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Ievads.  
 

Tiesu administrācijas Tiesu un zemesgrāmatu departamenta Tiesu informācijas 

sistēmas nodaļa reizi gadā izstrādā tiesu statistikas analīzi. 

Tiesu statistikas analīzes mērķis ir iepazīstināt iedzīvotājus, tiesu darbiniekus un 

tiesnešus ar tiesu statistiku, lai vairotu izpratni par tiesu darbību, to rezultātiem un 

noslogotību. 

Tiesu statistikas analīze balstās uz Tiesu informatīvajā sistēmā (turpmāk TIS) 

reģistrēto statistisko datu salīdzinājumu attiecībā pret iepriekšējo gadu. Šajā pārskatā 

tiek salīdzināti 2010.gada statistikas dati attiecībā pret 2009.gadu. 

Tiesu statistikas analīze ir sadalīta divās daļās, pirmajā daļā tiek veikta tiesu 

noslogotības analīze, otrajā - lietu skaitliskā analīze.  

Tiesu statistikas analīzes pētījumā ir ietverti dati par visu veidu lietām, kuras 

reģistrētas rajona (pilsētas) tiesās un vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesās, kā arī 

Administratīvajā rajona tiesā un Administratīvajā apgabaltiesā.  

Statistikas dati tiek analizēti atsevišķi par lietu vai materiālu izskatīšanu pirmajā 

instancē un apelācijas instancē, sadalījumā pa tiesu grupām: rajona (pilsētas) tiesas, 

vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesas, Administratīvā rajona tiesa un Administratīvā 

apgabaltiesa. Pētījumā ir iekļauti arī statistikas dati par izmeklēšanas tiesnešu darbu, 

pieņemot lēmumus pirmstiesas procesā.  

Lai sniegtu priekšstatu par tiesu darbu no dažādiem aspektiem, pētījumā tiek 

analizēti sekojoši statistikas rādītāji: 

1) tiesu darba kapacitātes rādītāji;  

2) tiesu darba produktivitātes rādītāji; 

3) tiesu darba stabilitātes rādītāji. 

Kā tiesu darba kapacitātes rādītāji ir analizēti sekojoši statistikas dati: saņemto lietu 

skaits, pabeigto lietu skaits, neizskatīto lietu atlikums, kā arī sniegti dati par vidējo 

saņemto lietu skaitu vienam tiesnesim mēnesī, kuri ir salīdzināti ar vidējo pabeigto lietu 

skaitu vienam tiesnesim mēnesī. 

Kā tiesu darba produktivitātes rādītāji ir analizēti: pabeigto lietu vai izskatīto 

materiālu skaits vidēji vienam tiesnesim mēnesī, vidējais svērtais lietu izskatīšanas 

ilgums (mēnešos), kā arī pabeigto lietu izskatīšanas ilgums katrā tiesu instancē 

(sadalījumā mēnešos). 

Analizējot datus, no tiesnešu nostrādātā laika tiek atskaitīts atvaļinājumu, slimības, 

mācību un komandējuma laiks. 

Kā tiesu darba stabilitātes rādītāji ir analizēti spriedumu vai lēmumu izskatīšanas 

rezultāti apelācijas instancē attiecībā pret pirmās instances tiesu nolēmumiem. 
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I daļa. Tiesu noslogotība       

 Vispārējs noslogotības izmaiņu raksturojums  

 2010.gadā pirmās instances tiesās kopā ir saņemtas 58233 krimināllietas un 

civillietas (1.-43.kategorija). Salīdzinājumā ar 2009.gadu, kopējais saņemto lietu skaits 

ir palielinājies par 4725 lietām. Galvenais iemesls, kāpēc pieauga kopējais saņemto lietu 

skaits, bija lietu skaita pieaugums civillietu kategorijā „Prasības par zaudējumu un 

parādu piedziņu” par 5845 lietām. 

Minētā iemesla dēļ, ir vērojams tiesnešu noslogotības pieaugums. Piemēram, 

rajona (pilsētas) tiesās noslogotība vienam tiesnesim mēnesī ir palielinājusies no 15,9 

līdz 17,2 civillietām, t.i., par 1,3 saņemtām lietām mēnesī. Pirmajā instancē 

apgabaltiesās noslogotība vienam tiesnesim mēnesī pēc saņemto civillietu skaita ir 

palielinājusies no 5,6 līdz 9,9 civillietām mēnesī. 

Saņemto krimināllietu skaits, ir samazinājies par 1847 lietām. Saņemto 

krimināllietu skaits vienam tiesnesim mēnesī rajona (pilsētas) tiesās ir samazinājies no 

4,6 līdz 4,0, bet apgabaltiesās tas ir samazinājies no 1,1 lietas līdz 0,7 lietām vienam 

tiesnesim mēnesī. 

Kopumā pieaugums saņemtajās civillietās ir bijis nozīmīgāks nekā 

samazinājums saņemtajās krimināllietās, tāpēc arī vērojams šo divi rādītāju kopsummas 

pieaugums. 

 

2010.gadā pirmās instances tiesās kopā ir pabeigtas 51737 krimināllietas un 

civillietas (1.-43.kategorija). Kopējais pabeigto lietu skaits ir palielinājies par 136 

lietām. Kopējā pirmajā instancē pabeigto lietu skaita palielināšanos ir ietekmējusi 

pabeigto civillietu skaita pieaugums apgabaltiesās - par 2068 lietām. Visvairāk to ir 

ietekmējusi izskatīto civillietu skaita pieaugums kategorijā „Nekustamā īpašuma izsoles 

akta apstiprināšana un nekustamā īpašuma nostiprināšana uz piedzinēja vārda” (par 

2453 lietām). Savukārt, pirmajā instancē pabeigto krimināllietu skaits ir samazinājies 

par 1171 lietām. 

Pārskata perioda beigās pirmajā instancē kopā neizskatītas palikušas 42528 

civillietas un krimināllietas. Tas ir par 6813 lietām vairāk nekā 2009.gadā. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, neizskatīto civillietu skaits ir palielinājies par 6854 lietām, savukārt, 

neizskatīto krimināllietu skaits ir samazinājies par 41 lietu. 

 

Salīdzinot ar 2009.gadu, sadalījumā pa tiesu grupām pirmajā instancē neizskatīto 

lietu atlikuma izmaiņas ir sekojošas:  

¶ civillietām (1.-43.kategorija)  

o rajona (pilsētas) tiesās – pieaugums par 6905 lietām jeb 24%; 

o apgabaltiesās pirmajā instancē – samazinājums par 51 lietu jeb 2%; 

¶ krimināllietām –  

o rajona (pilsētas) tiesās – samazinājums par 25 lietām jeb 0,5%; 

o apgabaltiesās pirmajā instancē – samazinājums par 16 lietām jeb 6%. 

  

Apelācijas instancē apgabaltiesās 2010.gadā ir saņemtas 6477 krimināllietas un 

civillietas, pabeigtas 6243 krimināllietas un civillietas, bet neizskatīto lietu atlikums ir 

3363 krimināllietas un civillietas.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē saņemto, pabeigto un neizskatīto 

krimināllietu un civillietu kopējais skaits ir pieaudzis, attiecīgi saņemtās par 239 lietām, 

pabeigtās par 277 lietām, neizskatītās par 232 lietām. 
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Apelācijas instancē apgabaltiesās 2010.gadā ir saņemtas 1875 krimināllietas un 

4602 civillietas, pabeigtas 1789 krimināllietas un 4454 civillietas, bet neizskatīto lietu 

atlikums ir 495 krimināllietas un 2868 civillietas.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē saņemto krimināllietu skaits ir 

saglabājies iepriekšējā gada līmenī, bet pabeigto lietu skaits – samazinājies par 14%. 

Savukārt, neizskatīto lietu skaits ir palielinājies par 21%.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē saņemto civillietu skaits ir 

palielinājies par 12%, pabeigto lietu skaits – palielinājies par 16%, ar spriedumu 

izskatīto civillietu skaits ir palielinājies par 27%, bet neizskatīto lietu skaits – 

palielinājies par 5%.  

 2010.gadā kopējais tiesnešu nostrādātais laiks rajona (pilsētas) tiesās, atskaitot 

atvaļinājumu, slimības, mācību un komandējuma laiku, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir 

palielinājies par 2%. 

2010.gadā kopējais krimināllietu tiesas kolēģiju tiesnešu nostrādātais laiks 

apgabaltiesās, atskaitot atvaļinājumu, slimības, mācību un komandējuma laiku, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies par 2%, arī civillietu tiesas kolēģiju 

tiesnešu nostrādātais laiks ir palielinājies par 2%.  

Rajona (pilsētas) tiesu noslogotība 

1.1  Saņemto lietu skaits  

1.1.1 Saņemtās krimināllietas vienam tiesnesim mēnesī  

 

 Rajona (pilsētas) tiesās 2010.gadā vidēji saņemtas 4,0 krimināllietas vienam 

tiesnesim mēnesī. Vidējā noslogotība pēc saņemto krimināllietu skaita, salīdzinot ar 

2009.gadu, ir samazinājusies par 0,6 lietām vienam tiesnesim mēnesī jeb par 15%.  

 2010.gadā ar vairākiem apsūdzētajiem ir izskatīts 23,8% lietu no kopējā 

izskatīto krimināllietu skaitu, tas ir par 9,2% vairāk nekā iepriekšējā gadā. Tas liecina, 

ka izskatāmo krimināllietu sarežģītība ir palielinājusies. 

 1.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par vidēji saņemto 

krimināllietu skaitu vienam tiesnesim mēnesī katrā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā. 

 Kā redzams 1.pielikumā, 2010.gadā vislielākais saņemto krimināllietu skaits 

vienam tiesnesim mēnesī – 5,9 lietas ir Bauskas rajona tiesā un tas ir 2,7 reizes vairāk 

nekā Ventspils tiesā, kurā ir vismazākais saņemto krimināllietu skaits vienam tiesnesim 

mēnesī – 2,2 krimināllietas. Arī 2009.gadā, vislielākais un vismazākais saņemto 

krimināllietu skaits vienam tiesnesim mēnesī bija Bauskas rajona tiesā un Ventspils 

tiesā. Turklāt, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, Ventspils tiesnešu noslogotība ir 

samazinājusies par 0,9 lietām vienam tiesnesim mēnesī.  

 Vidējā noslogotība 2010.gadā pēc saņemto lietu skaita, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, vienam tiesnesim mēnesī ir samazinājusies par 0,6 lietām, jeb 13%. Maksimālā 

slodze vienam tiesnesim mēnesī, kas 2009.gadā Bauskas rajona tiesā bija 6,6 saņemtas 

lietas vidēji vienam tiesnesim mēnesī, ir samazinājusies līdz 5,9 lietām. Līdz ar to, lai 

gan, salīdzinot ar 2009.gadu, maksimālā noslogotība pēc saņemto krimināllietu skaita 

vienam tiesnesim mēnesī ir samazinājusies par 0,7 lietām jeb 11%, tomēr noslogotības 

atšķirības starp rajona (pilsētas) tiesām ir nedaudz palielinājušās no 3,5 lietām līdz 3,7 

vienam tiesnesim mēnesī (t.i. par 0,2 lietām vienam tiesnesim mēnesī jeb 6%).  

 Salīdzinājumā ar 2009.gadu, vidējās slodzes palielināšanās ir vērojama 5 tiesās. 

No tām visstraujākā slodzes palielināšanās, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

pārsniedz 1 krimināllietu vidēji vienam tiesnesim mēnesī, ir Kuldīgas rajona tiesā un 
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Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā. Abās tiesās vienam tiesnesī mēnesī saņemto 

krimināllietu skaits ir palielinājies par 1,4 lietām. Kuldīgas rajona tiesā tas ir 

palielinājies par 44%, bet Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 34%. 

 Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā un Alūksnes rajona tiesā 

noslogotība ir palielinājusies attiecīgi par 0,5 un 0,4 krimināllietām vienam tiesnesim 

mēnesī jeb attiecīgi par 16% un 11%. Liepājas tiesā noslogotība ir palielinājusies 

nenozīmīgi – par 0,1 lietu vienam tiesnesim mēnesī jeb 2%. 

 

  2010.gadā visstraujākā vidējās slodzes samazināšanās, kas, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, vidēji vienam tiesnesim mēnesī pārsniedz 1,5 krimināllietas, ir 

vērojama 5 tiesās:  

 

1) Siguldas tiesā – par 1,8 lietām jeb 38%; 

2) Krāslavas rajona tiesā – par 1,7 lietām jeb 39%; 

3) Jelgavas tiesā – par 1,7 lietām jeb 37%; 

4) Gulbenes rajona tiesā – par 1,7 lietām jeb 36%; 

5) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 1,7 lietām jeb 29%. 

 

 2010.gadā vidējās slodzes samazināšanās, kas, salīdzinot ar 2009.gadu, vienam 

tiesnesim mēnesī vidēji ir no 1,0 lietas līdz 1,5 lietām, ir vērojama 8 tiesās: 

1) Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā – par 1,4 lietām jeb 34%; 

2) Preiļu rajona tiesā – par 1,4 lietām jeb 26%; 

3) Saldus rajona tiesā – par 1,3 lietām jeb 24%; 

4) Rīgas rajona tiesā – par 1,1 lietu jeb 23%. 

5) Dobeles rajona tiesā – par 1,1 lietu jeb 21%. 

6) Valmieras rajona tiesā – par 1,1 lietu jeb 19%; 

7) Rēzeknes tiesā – par 1,0 lietu jeb 24%. 

8) Ogres rajona tiesā – par 1,0 lietu jeb 24%. 

9) Ludzas rajona tiesā – par 1,0 lietu jeb 20%.  

1.1.2 Saņemtās civillietas vienam tiesnesim mēnesī  

Rajona (pilsētas) tiesās 2010.gadā viens tiesnesis mēnesī vidēji ir saņēmis 14,4 

civillietas (neskaitot ārpus tiesas sēdes izskatāmos materiālus). Salīdzinot ar 2009.gadu, 

vidējais saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī rajona (pilsētas) tiesās ir 

samazinājies par 1,5 civillietām jeb 9%. 

  2.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par vidēji 

saņemto civillietu skaitu vienam tiesnesim mēnesī katrā rajona (pilsētas) tiesā 

2010.gadā. 

 2010.gadā Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesas tiesneši vidēji mēnesī ir 

saņēmuši 28,4 civillietas, kas ir 4,3 reizes vairāk nekā tiesneši Krāslavas rajona tiesā, 

kur uz vienu tiesnesi mēnesī ir saņemts vismazāk civillietu – 6,6 lietas. 

 Vidējā noslogotība 2010.gadā pēc saņemto lietu skaita, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, vienam tiesnesim mēnesī ir samazinājusies par 1,5 lietām jeb 9%.  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējās noslogotības palielināšanās kopumā ir vērojama 

23 tiesās jeb 68% no visām rajona (pilsētas) tiesām.  

 No tām visstraujākā noslogotības palielināšanās, kas, salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, vienam tiesnesim mēnesī vidēji sasniedz 7,7 civillietas jeb 37%, ir Rīgas pilsētas 

Zemgales priekšpilsētas tiesā. Otrajā vietā pēc noslogotības palielināšanās ir Liepājas 

tiesa, kurā saņemto lietu skaits vienam tiesnesim mēnesī ir palielinājies par 5,8 lietām 
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jeb 32%, bet trešajā vietā – Rīgas rajona tiesa, kurā šis rādītājs ir palielinājies par 4,1 

lietu jeb 19%. 

  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējās slodzes palielināšanās par 3 līdz 4 saņemtām 

civillietām vienam tiesnesim mēnesī ir vērojama 3 tiesās: 

1) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – par 3,8 lietām jeb 17%; 

2) Tukuma rajona tiesā – par 3,4 lietām jeb 21%; 

3) Talsu rajona tiesā – par 3,3 lietām jeb 23%. 

 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējās slodzes palielināšanās par 2 līdz 3 saņemtām 

civillietām vienam tiesnesim mēnesī ir vērojama 6 tiesās: 

1) Ogres rajona tiesā – par 2,9 lietām jeb 16%; 

2) Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā – par 2,8 lietām jeb 13%; 

3) Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 2,5 lietām jeb 13%; 

4) Bauskas rajona tiesā – par 2,4 lietām jeb 24%; 

5) Siguldas tiesā – par 2,1 lietu jeb 10%. 

 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējās slodzes samazināšanās kopumā ir vērojama 11 

tiesās jeb 32% no visām rajona (pilsētas) tiesām.  

 2010.gadā visstraujākā vidējās slodzes samazināšanās, kas, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, ir no 2 līdz 3 civillietām vidēji vienam tiesnesim mēnesī, ir vērojama 2 

tiesās:  

1) Valkas rajona tiesā – par 2,9 lietām jeb 23%; 

2) Daugavpils tiesā – par 2,0 lietām jeb 12%. 

 

 2010.gadā vidējās slodzes samazināšanās, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir 

no 1 līdz 2 civillietām vidēji vienam tiesnesim mēnesī, ir vērojama 6 tiesās: 

1) Saldus rajona tiesā – par 1,4 lietām jeb 9%; 

2) Cēsu rajona tiesā – par 1,4 lietām jeb 8%; 

3) Ventspils tiesā – par 1,3 lietām jeb 9%; 

4) Krāslavas rajona tiesā – par 1,2 lietām jeb 15%. 

5) Rēzeknes tiesā – par 1,1 lietām jeb 9%. 

6) Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā – par 1,0 lietām jeb 5%. 

1.1.3 Saņemto sodu izpildes lietu skaits vidēji vienam tiesnesim mēnesī 

Zemāk redzamajā attēlā Nr.1 ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati 

par vidēji saņemto sodu izpildes lietu skaitu vienam tiesnesim mēnesī katrā rajona 

(pilsētas) tiesā. 

Attēls Nr.1 
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Rajona (pilsētas) tiesās 2010.gadā viens tiesnesis mēnesī vidēji ir saņēmis 0,9 

sodu izpildes lietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais saņemto sodu izpildes lietu skaits 

vienam tiesnesim mēnesī rajona (pilsētas) tiesās ir palielinājies par 0,2 sodu izpildes 

lietām jeb 29%. 

Sodu izpildes lietām ir raksturīgs ļoti nevienmērīgs lietu sadalījums pa rajona 

(pilsētas) tiesām. 2010.gadā, noslogotība pēc vienam tiesnesim vidēji mēnesī saņemto 

sodu izpildes lietu skaita, visvairāk noslogotajā Jēkabpils rajona tiesā, kur saņemtas 4,5 

lietas vienam tiesnesim mēnesī ir 45 reizes lielāka nekā Gulbenes rajona tiesā, kura ir 

vismazāk noslogota pēc saņemto lietu skaita vienam tiesnesim mēnesī (0,1 lieta). Lietu 

sadalījuma nevienmērīgumu nosaka galvenokārt ieslodzījumu vietu atrašanās tiesu 

darbības teritorijā.  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, slodzes palielināšanās pēc saņemto sodu izpildes lietu 

skaita kopumā ir vērojama 25 tiesās, 8 tiesās slodze nav izmainījusies, savukārt 6 tiesās 

slodze ir samazinājusies.  

 Visstraujākā slodzes palielināšanās, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, vienam 

tiesnesim mēnesī sasniedz vidēji 1,4 sodu izpildes lietas, ir Bauskas rajona tiesā. Otrajā 

vietā pēc noslogotības palielināšanās ir Valmieras rajona tiesa, kurā saņemto lietu skaits 

vienam tiesnesim mēnesī ir palielinājies par 1,1 lietu, bet trešajā vietā – Rīgas rajona 

tiesa, kurā šis rādītājs ir palielinājies par 1,0 lietu.  

1.2 Pabeigto lietu skaits 

1.2.1 Pabeigto krimināllietu skaits  

Rajona (pilsētas) tiesās 2010.gadā izskatītas 9536 krimināllietas. Procentuāli tas 

ir 96% no visām pirmajā instancē izskatītajām krimināllietām (4% lietu izskatītas 

pirmajā instancē apgabaltiesās). Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, kad pirmajā instancē 

izskatīto lietu attiecība rajona (pilsētas) tiesās un apgabaltiesās bija attiecīgi: 95% un 

5%. 2010.gadā rajona (pilsētas) tiesās ir izskatīts par 1315 lietām mazāk. 

 Līdzīgi kā 2009.gadā, rajona (pilsētas) tiesās ar vairākiem apsūdzētajiem ir 

izskatīts 15% lietu. 

4.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par izskatīto 

krimināllietu skaitu katrā rajona (pilsētas) tiesā. 
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Vidēji katrā rajona (pilsētas) tiesā izskatītas 290 lietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, 

tas ir par 30 lietām jeb 9% mazāk. 

 

2010.gadā rajona (pilsētas) tiesu skaits, kuras gadā ir izskatījušas mazāk par 200 

krimināllietām, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies no 12 līdz 17 tiesām jeb 

par 29%.  

Savukārt, tiesu skaits, kuras gadā ir izskatījušas no 200 līdz 300 krimināllietām, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies no 7 līdz 3 tiesām, bet tiesu skaits, kuras 

izskatījušas no 300 līdz 400 krimināllietām, nav izmainījies, un tās ir 6 tiesas. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, pabeigto krimināllietu skaits 9 tiesās ir palielinājies, 

attiecīgi 25 tiesās – samazinājies.  

2010.gadā gan procentuāli, gan skaitliski visvairāk izskatīto krimināllietu skaits 

ir palielinājies Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā – par 66 lietām jeb 12%. 

Pārējās 8 tiesās izskatīto krimināllietu skaita palielināšanās, ir neliela: 

1) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 22 lietām jeb 5%; 

2) Liepājas tiesā – par 10 lietām jeb 2%; 

3) Saldus rajona tiesā – par 8 lietām jeb 4%; 

4) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – par 7 lietām jeb 1%; 

5) Dobeles rajona tiesā – par 5 lietām jeb 3%; 

6) Bauskas rajona tiesā – par 5 lietām jeb 1%; 

7) Alūksnes rajona tiesā un Ludzas rajona tiesā – abās tiesās par 4 lietām jeb 2%. 

No 25 rajona (pilsētas) tiesām, kurās pabeigto krimināllietu skaits, ir 

samazinājies, samazināšanās dilstošā secībā pēc lietu skaita ir sekojoša: 

1) Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 103 lietām jeb 9%; 

2) Jelgavas tiesā – par 132 lietām jeb 32%; 

3) Ventspils tiesā – par lietām 95 jeb 48%; 

4) Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā – 80 par lietām jeb 24%; 

5) Tukuma rajona tiesā – par lietām 70 jeb 38%; 

6) Krāslavas rajona tiesā – par 67 lietām jeb 61%; 

7) Valmieras rajona tiesā – par 65 lietām jeb 18%; 

8) Talsu rajona tiesā – par 59 lietām jeb 36%; 

9) Limbažu rajona tiesā – par 59 lietām jeb 31%; 

10) Preiļu rajona tiesā – par 57 lietām jeb 41%; 

11) Rēzeknes tiesā – par 55 lietām jeb 18%; 

12) Aizkraukles rajona tiesā – par 53 lietām jeb 25%; 

13) Rīgas rajona tiesā – par 44 lietām jeb 10%; 

14) Kuldīgas rajona tiesā – par 27 lietām jeb 18%; 

15) Daugavpils tiesā – par 27 lietām jeb 6%; 

16) Balvu rajona tiesā – par 21 lietu jeb 13%; 

17) Cēsu rajona tiesā – par 21 lietu jeb 7%; 

18) Madonas rajona tiesā – par 18 lietām jeb 11%; 

19) Valkas rajona tiesā – par 17 lietām jeb 10%; 

20) Siguldas tiesā – par 16 lietām jeb 13%; 

21) Ogres rajona tiesā – par 11 lietām jeb 6%; 

22) Jūrmalas pilsētas tiesā – par 11 lietām jeb 5%; 

23) Gulbenes rajona tiesā – par 10 lietām jeb 8%; 

24) Jēkabpils rajona tiesā – par 8 lietām jeb 3%; 

25) Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā – par 7 lietām jeb 2%.  
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1.2.2 Pabeigto civillietu skaits  

2010.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pabeigto lietu skaits rajona (pilsētas) 

tiesās ir samazinājies par 2490 lietām jeb 6%. 

Rajona (pilsētas) tiesās 2010.gadā pabeigtas 35914 civillietas, kas sastāda 87% 

no visām pirmajā instancē pabeigtajām civillietām (13% lietu pabeigtas pirmajā instancē 

apgabaltiesās). Salīdzinot ar 2009.gadu, rajona (pilsētas) tiesās ir izskatīts par 5% mazāk 

lietu no visām pirmajā instancē pabeigtajām civillietām, savukārt, apgabaltiesās pirmajā 

instancē – attiecīgi par 5% lietu vairāk.  

Pabeigto civillietu skaits (skaitliski), salīdzinot ar 2009.gadu, ir palielinājies 9 

rajona (pilsētas) tiesās:  

1) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 456 lietām jeb 30%; 

2) Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 185 lietām jeb 5%; 

3) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – par 180 lietām jeb 7%; 

4) Tukuma rajona tiesā – par 73 lietām jeb 8%; 

5) Balvu rajona tiesā – par 46 lietām jeb 16%; 

6) Alūksnes rajona tiesā – par 37 lietām jeb 14%; 

7) Saldus rajona tiesā – par 36 lietām jeb 7%; 

8) Cēsu rajona tiesā – par 27 lietām jeb 3%; 

9) Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā – par 11 lietām jeb 0,8%. 

 

Pabeigto civillietu skaits, salīdzinot ar 2009.gadu, ir samazinājies 25 rajona 

(pilsētas) tiesās (tiesas norādītas dilstošā secībā, sākot ar tiesu ar lielāko lietu skaita 

samazinājumu):  

1) Daugavpils tiesā – par 783 lietām jeb 28%; 

2) Liepājas tiesā – par 659lietām jeb 23%; 

3) Jelgavas tiesā – par 292 lietām jeb 14%; 

4) Rēzeknes tiesā – par 232 lietām jeb 14%; 

5) Bauskas rajona tiesā – par 190 lietām jeb 25%;  

6) Ventspils tiesā – par 167 lietām jeb 14%; 

7) Jēkabpils rajona tiesā – par 147 lietām jeb 16%; 

8) Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā – par 144 lietām jeb 7%; 

9) Ludzas rajona tiesā – par 128 lietām jeb 33%; 

10) Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā – par 96 lietām jeb 5%; 

11) Rīgas rajona tiesā – par 85 lietām jeb 4%; 

12) Valkas rajona tiesā – par 82 lietām jeb 21%;  

13) Kuldīgas rajona tiesā – par 81 lietu jeb 14%; 

14) Dobeles rajona tiesā – par 78 lietām jeb 15%; 

15) Ogres rajona tiesā – par 63 lietām jeb 6%; 

16) Limbažu rajona tiesā – par 58 lietām jeb 13%;  

17) Jūrmalas pilsētas tiesā – par 54 lietām jeb 5%; 

18) Valmieras rajona tiesā – par 51 lietu jeb 6%; 

19) Madonas rajona tiesā – par 39 lietām jeb 8%; 

20) Aizkraukles rajona tiesā – par 32 lietām jeb 5%; 

21) Krāslavas rajona tiesā – par 27 lietām jeb 8%; 

22) Talsu rajona tiesā – par 20 lietām jeb 4%; 

23) Siguldas tiesā – par 17 lietām jeb 3%; 

24) Gulbenes rajona tiesā – par 12 lietām jeb 3%;  

25) Preiļu rajona tiesā – par 4 lietām jeb 1%. 
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5.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par izskatīto 

civillietu skaitu katrā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā. 

Katrā tiesā 2010.gadā vidēji ir izskatītas 1056 civillietas. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, kad katrā tiesā vidēji izskatīja 1130 lietas, šis rādītājs ir samazinājies 

par 74 lietām. 

2010.gadā 12 tiesās izskatīto civillietu skaits ir virs vidējā rādītāja, vienā 

(Ventspils) tiesā pabeigto civillietu skaits precīzi atbilst vidējam rādītājam, bet 21 tiesā 

– zem vidējā rādītāja. Tas ir līdzīgi kā 2009.gadā, kad šī attiecība bija 13 un 21 tiesa. 

2010.gadā septiņas tiesas ir izskatījušas mazāk par 400 lietām, 2009.gadā mazāk 

par 400 lietām bija izskatījušas sešas tiesas no visām rajona (pilsētas) tiesām.  

1.2.3 Pabeigto ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaits civillietās  

Rajona (pilsētas) tiesās 2010.gadā izskatīti 78424 ārpus tiesas sēdes izskatāmie 

materiāli civillietās. Tas ir 68% no visām civilprocesuālā kārtībā izskatītajām lietām. 

Salīdzinoši 2009.gadā izskatītie ārpus tiesas sēdes izskatāmie materiāli 

civillietās bija 71% no visām civilprocesuālā kārtībā izskatītajām lietām. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, 2010.gadā ir izskatīts par 15355 ārpus tiesas sēdes 

izskatāmajiem materiāliem jeb 16 % mazāk.  

6.pielikumā ir dilstošā secībā grafiski apkopoti statistikas dati par izskatīto ārpus 

tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaitu katrā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā. 

Vidēji vienā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā ir izskatīti 2306 ārpus tiesas sēdes 

izskatāmie materiāli. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, kad vidēji vienā tiesā izskatīja 2758 

ārpus tiesas sēdes izskatāmos materiālus, šis vidējais rādītājs ir samazinājies par 452 

pieteikumiem jeb 16%.  

25 tiesās jeb 74% no visām rajona (pilsētas) tiesām izskatīto ārpus tiesas sēdes 

izskatāmo materiālu skaits ir zem vidējā rādītāja, bet 9 tiesās jeb 26% no visām tiesām – 

virs vidējā rādītāja. Salīdzinot ar 2009.gadu, šī attiecība ir radikāli izmainījusies, jo 

iepriekšējā gadā 26 tiesās jeb 76% no visām rajona (pilsētas) tiesām izskatīto ārpus 

tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaits bija virs vidējā rādītāja, bet 8 tiesās jeb 24% no 

visām tiesām – zem vidējā rādītāja.  

 Ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu izskatīšanā, salīdzinot ar 2009.gadu, ir 

vērojama strauja izskatīto ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaita samazināšanās 

33 rajona (pilsētas) tiesās jeb 97% no visām tiesām. Vienīgais izņēmums ir Kuldīgas 

rajona tiesa, kurā izskatīto materiālu skaits ir palielinājies par 28 pieteikumiem jeb 2%. 

Tuvu iepriekšējā gada līmenim izskatīto ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaits ir 

saglabājies arī Madonas rajona tiesā, Jelgavas tiesā un Rīgas pilsētas Vidzemes 

priekšpilsētas tiesā, kur tas samazinājies attiecīgi par 1%, 2% un 3%. 

2010.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pabeigto ārpus tiesas sēdes izskatāmo 

materiālu skaits visvairāk – (no 30% līdz 40%) ir samazinājies 3 tiesās: 

1) Liepājas tiesā – par 1911 materiāliem jeb 32%: 

2) Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā – par 1005 materiāliem jeb 39%: 

3) Ludzas rajona tiesā – par 256 materiāliem jeb 35%. 

 

2010.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pabeigto ārpus tiesas sēdes izskatāmo 

materiālu skaits no 20% līdz 30% ir samazinājies 10 tiesās: 

1) Cēsu rajona tiesā – par 740 materiāliem jeb 28%; 

2) Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā – par 1027 materiāliem jeb 25%: 

3) Jēkabpils rajona tiesā – par 591 materiālu jeb 25%; 

4) Preiļu rajona tiesā – par 275 materiāliem jeb 25%; 

5) Valkas rajona tiesā – par 251 materiālu jeb 24%; 
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6) Alūksnes rajona tiesā – par 188 materiāliem jeb 23%; 

7) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 1020 materiāliem jeb 22%; 

8) Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā – par 1006 materiāliem jeb 21%; 

9) Tukuma rajona tiesā – par 501 materiālu jeb 21%; 

10) Limbažu rajona tiesā – par 273 materiāliem jeb 21%; 

 

2010.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pabeigto ārpus tiesas sēdes izskatāmo 

materiālu skaits no 10% līdz 20% ir samazinājies 14 tiesās: 

1) Rēzeknes tiesā – par 421 materiālu jeb 19%; 

2) Krāslavas rajona tiesā – par 77 materiāliem jeb 17%; 

2) Gulbenes rajona tiesā – par 248 materiāliem jeb 16%: 

3) Dobeles rajona tiesā – par 280 materiāliem jeb 16%; 

4) Rīgas rajona tiesā – par 1044 materiāliem jeb 15%; 

5) Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 1189 materiāliem jeb 14%; 

6) Valmieras rajona tiesā – par 348 materiāliem jeb 14%; 

7) Daugavpils tiesā – par 611 materiāliem jeb 13%; 

8) Ogres rajona tiesā – par 315 materiāliem jeb 13%; 

9) Saldus rajona tiesā – par 190 materiāliem jeb 13%; 

10) Siguldas tiesā – par 208 materiāliem jeb 12%; 

12) Bauskas rajona tiesā – par 250 materiāliem jeb 11%; 

13) Ventspils tiesā – par 237 materiāliem jeb 10%; 

14) Jūrmalas pilsētas tiesā – par 210 materiāliem jeb 10%. 

 

Ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaita izmaiņas attiecībā pret 2009.gadu 

atšķiras atkarībā no tā, pēc kāda parametra tiek veikts salīdzinājums: pēc skaitliskā, vai 

pēc procentuālā rādītāja. 

1.2.4 Pabeigto administratīvo pārkāpumu lietu skaits  

 Rajona (pilsētas) tiesās 2010.gadā izskatītas 17086 administratīvo pārkāpumu 

lietas. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tas ir par 2054 administratīvo pārkāpumu lietām 

mazāk. 

  7.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par izskatīto 

administratīvo pārkāpumu lietu skaitu katrā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā. 

 Vienā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā vidēji ir izskatītas 502 administratīvo 

pārkāpumu lietas. 10 tiesās izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu skaits ir virs vidējā 

rādītāja, bet 24 tiesās – zem vidējā rādītāja.  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, kad vidēji vienā tiesā izskatīja 563 administratīvo 

pārkāpumu lietas, vidējais rādītājs ir samazinājies par 61 lietu. Savukārt, 2009.gadā 

izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu skaits virs vidējā rādītāja bija 16 tiesās, bet 

zem – 18 tiesās. 

Līdzīgi kā 2009.gadā, arī 2010.gadā vismazāk administratīvo pārkāpumu lietu ir 

izskatītas Valkas rajona tiesā (137 lietas).  

Salīdzinot ar 2009.gadu, izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu skaits ir 

palielinājies 6 tiesās un tās ir: 

1) Daugavpils tiesā – par 380 lietām jeb 47%; 

2) Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā – par 235 lietām jeb 23%; 

3) Jelgavas tiesā – par 41 lietu jeb 4%; 

4) Gulbenes rajona tiesā – par 18 lietām jeb 10%; 

5) Ogres rajona tiesā – par 11 lietām jeb 1%; 

6) Ventspils tiesā – par 10 lietām jeb 2%. 
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Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā izskatīto lietu skaits ir palielinājies tikai par 1 

lietu. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu skaits ir 

samazinājies 25 tiesās. Visbūtiskāk skaits ir samazinājies sekojošās tiesās: 

1) Saldus rajona tiesā – par 45%; 

2) Jūrmalas pilsētas tiesā – par 42%; 

3) Bauskas rajona tiesā – par 34%; 

4) Madonas rajona tiesā – par 32%; 

5) Cēsu rajona tiesā – par 32%; 

6) Liepājas tiesā – par 32%; 

7) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 30%; 

8) Limbažu rajona tiesā – par 29%; 

9) Kuldīgas rajona tiesā – par 28%; 

10) Balvu rajona tiesā – par 24%; 

11) Krāslavas rajona tiesā – par 23%; 

12) Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā – par 23%; 

13) Preiļu rajona tiesā – par 22%; 

14) Dobeles rajona tiesā – par 22%; 

15) Jēkabpils rajona tiesā – par 21%; 

Pārējās 10 tiesās, kurās izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu skaits ir 

samazinājies, samazināšanās nepārsniedz 20%, salīdzinot ar 2009.gadu. 

1.2.5 Izskatīto sodu izpildes lietu skaits 

2010.gadā rajona (pilsētas) tiesās ir izskatītas 2814 sodu izpildes lietas. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 1371 lietu jeb 95% vairāk. 

8.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par izskatīto sodu 

izpildes lietu skaitu katrā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā. 

 Vienā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā vidēji ir izskatītas 83 sodu izpildes lietas. 

9 rajona (pilsētas) tiesās jeb 26% no visām tiesām izskatīto sodu izpildes lietu skaits ir 

virs vidējā rādītāja, bet 25 tiesās jeb 74% no visām tiesām – zem vidējā rādītāja. 19 

tiesās jeb 56% no visām tiesām izskatīto sodu izpildes lietu skaits ir mazāks par 30 

lietām gadā.  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, kad vienā tiesā vidēji izskatīja 42 sodu izpildes lietas, 

vidējais rādītājs ir palielinājies par 41 lietu jeb 98%. Savukārt, 2009.gadā izskatīto sodu 

izpildes lietu skaits virs vidējā rādītāja bija 8 tiesās jeb 24% no visām tiesām, bet zem - 

26 tiesās jeb 76%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, izskatīto sodu izpildes lietu skaits ir palielinājies 24 

tiesās jeb 71% no visām tiesām. Skaitliski visvairāk skaits ir palielinājies sekojošās 

tiesās: 

1) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – par 165 lietām; 

2) Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 156 lietām; 

3) Rīgas rajona tiesā – par 156 lietām; 

4) Valmieras rajona tiesā – par 91 lietu. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, Tukuma rajona un Gulbenes rajona tiesās izskatīto sodu 

izpildes lietu skaits nav izmainījies. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, izskatīto sodu izpildes lietu skaits ir samazinājies 8 

tiesās jeb 24% no visām tiesām. Visvairāk skaits ir samazinājies sekojošās tiesās: 

1) Jelgavas tiesā – par 29 lietām jeb 22%; 

2) Preiļu rajona tiesā – par 19 lietām jeb 49%; 

3) Jēkabpils rajona tiesā – par 17 lietām jeb 6%. 
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1.2.6. Pabeigto lietu un materiālu kopējais skaits vidēji vienam tiesnesim mēnesī  

2010.gadā rajona (pilsētas) tiesu noslogotība pēc kopējā pabeigto lietu un 

izskatīto materiālu skaita vienam tiesnesim mēnesī vidēji ir 65,9 lietas un materiāli 

kopā. Aprēķinā iekļautas pabeigtās krimināllietas, civillietas, ārpus tiesas sēdes 

civilprocesuālā kārtībā izskatāmie materiāli, administratīvo pārkāpumu lietas, soda 

izpildes lietas, materiāli par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 

nepilngadīgajiem, materiāli par medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu, 

izmeklēšanas tiesnešu izskatītie pieteikumi par procesuālo piespiedu līdzekļu 

piemērošanu un pieteikumi par izmeklēšanas darbību (tai skaitā speciālo izmeklēšanas 

darbību) veikšanu, izmeklēšanas tiesnešu izskatītie pieteikumi un ierosinājumi par 

izmeklēšanas tiesnešu atļauju sniegšanu (tai skaitā par aresta uzlikšanu mantai un par 

kredītiestādes rīcībā esošu neizpaužamu ziņu pieprasīšanu). 

2010.gadā Rīgas pilsētas tiesās noslogotība pēc kopējā pabeigto lietu un izskatīto 

materiālu skaita vienam tiesnesim mēnesī vidēji ir 75,0 lietas un materiāli kopā. Tas ir 

vidēji par 9,1 lietu un materiālu vienam tiesnesim mēnesī vairāk nekā vidēji rajona 

pilsētas tiesās.  

Rajona (pilsētu) tiesu 2010.gada kopējās noslogotības salīdzināšana ar 

2009.gada statistikas datiem pēc pabeigto lietu un izskatīto materiālu skaita nav 

iespējama, jo datu uzskaite Tiesu informatīvajā sistēmā par izmeklēšanas tiesnešu 

izskatītajiem pieteikumiem par izmeklēšanas darbību veikšanu vai atļauju sniegšanu, kā 

arī rajona (pilsētas) tiesās izskatītajām sūdzībām par izmeklēšanas tiesnešu lēmumiem 

(kas nav saistīti ar brīvības atņemšanu) ir uzsākta kopš 2010.gada 1.janvāra.  

3.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par noslogotību 

pēc kopējā saņemto lietu un materiālu skaita vidēji vienam tiesnesim mēnesī katrā 

rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā.  

14 tiesās no visām rajona (pilsētas) tiesām izskatīto lietu un materiālu kopējais 

skaits vienam tiesnesim mēnesī ir virs vidējā rādītāja (65,9 lietas un materiāli vidēji 

vienam tiesnesim mēnesī), bet 19 tiesās no visām tiesām – zem vidējā rādītāja. 

Savukārt, vienā – Liepājas tiesā kopējā noslogotība atbilst vidējam rādītājam.

 2010.gadā, neskaitot izmeklēšanas tiesnešu darbu, vidējā noslogotība pēc kopējā 

pabeigto lietu un pieteikumu skaita rajona (pilsētas) tiesās vienam tiesnesim mēnesī ir 

58,1 lieta, bet Rīgas pilsētas tiesās – vidēji 63,3 lietas vienam tiesnesim mēnesī. 

Aprēķinā ir iekļautas krimināllietas, civillietas, administratīvo pārkāpumu lietas, sodu 

izpildes lietas, materiāli par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 

nepilngadīgajiem un materiāli par medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, kad vidējā kopējā noslogotība vienam tiesnesim 

mēnesī, neskaitot izmeklēšanas tiesnešu darbu, rajona (pilsētas) tiesās bija 67,5 lietas un 

materiāli kopā, bet Rīgas pilsētas tiesās – 67,2 lietas un materiāli kopā, ir 

samazinājusies rajona (pilsētas) tiesās par 9,4 lietām un Rīgas pilsētas tiesās par 3,9 

lietām.  

2010.gadā kopējais rajona (pilsētas) tiesnešu nostrādātais laiks ir 2432,2 mēneši, 

neskaitot slimības, atvaļinājumu, komandējumu un mācību laiku ir Salīdzinot ar 

2009.gadu, tas ir palielinājies par 54,7 mēnešiem. 

1.3 Neizskatīto lietu atlikums atskaites perioda beigās 

1.3.1 Neizskatīto krimināllietu skaits  

2010.gada beigās rajona (pilsētas) tiesās kopā ir 4910 neizskatītas krimināllietas. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, neizskatīto krimināllietu skaits ir samazinājies par 8 lietām.  
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9.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par neizskatīto 

krimināllietu skaitu katrā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gada beigās. 

 2010.gadā vidējais aritmētiskais neizskatīto krimināllietu atlikums rajona 

(pilsētas) tiesās ir 144 lietas. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, kad vidējais neizskatīto 

krimināllietu atlikums rajona (pilsētas) tiesās bija 145 lietas, šis rādītājs ir saglabājies 

aptuveni iepriekšējā līmenī. 

12 tiesās, jeb 35% no visām tiesām, neizskatīto krimināllietu atlikums ir virs 

vidējā rādītāja, bet 24 tiesās, jeb 65% no visām tiesām – zem vidējā rādītāja. Tas ir 

analoģiski kā 2009.gadā. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, neizskatīto krimināllietu atlikums ir palielinājies 16 

tiesās, jeb 47% no visām tiesām. 2010.gadā visstraujākā neizskatīto krimināllietu skaita 

palielināšanās ir vērojama Talsu rajona tiesā – par 40 krimināllietām jeb 154%.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, būtiski (no 60% līdz 80%) šis rādītājs ir palielinājies 

vēl divās tiesās: Limbažu rajona tiesā – par 79% un Tukuma rajona tiesā – par 64%. 

Aptuveni par 20% neizskatīto krimināllietu atlikums ir palielinājies sekojošās tiesās: 

1) Jūrmalas pilsētas tiesā un Cēsu rajona tiesā – par 22%;  

2) Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā – par 18%.  

No 1% līdz 8% neizskatīto krimināllietu atlikums ir palielinājies sekojošās 

tiesās: 

1) Preiļu rajona tiesā – par 8%; 

2) Balvu rajona tiesā – par 6%; 

3) Daugavpils tiesā, Rēzeknes tiesā un Alūksnes rajona tiesā – par 4%; 

4) Madonas rajona tiesā un Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 

3%; 

5) Ogres rajona tiesā – par 2%; 

6) Valmieras rajona tiesā – par 1%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, neizskatīto krimināllietu atlikums ir palicis iepriekšējā 

līmenī Valkas rajona tiesā, Krāslavas rajona tiesā un Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā. 

Savukārt 2010.gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, neizskatīto krimināllietu 

atlikums ir samazinājies 16 tiesās jeb 47% no visām rajona (pilsētas) tiesām.  

Zemāk tiesas ir sarindotas dilstošā secībā pēc neizskatīto krimināllietu atlikuma 

procentuālās samazināšanās, salīdzinot ar 2009.gadu: 

1) Ventspils tiesā – par 24%; 

2) Saldus rajona tiesā – par 18%; 

3) Dobeles rajona tiesā – par 17%; 

4) Jēkabpils rajona tiesā – par 16%; 

5) Jelgavas tiesā un Siguldas tiesā – par 14%; 

6) Aizkraukles rajona tiesā – par 13%; 

7) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 11%; 

8) Gulbenes rajona tiesā un Bauskas rajona tiesā – par 7%; 

9) Rīgas rajona tiesā un Kuldīgas rajona tiesā – par 6%; 

10) Liepājas tiesā – par 5%; 

11) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā un Rīgas pilsētas Kurzemes 

rajona tiesā – par 4%; 

12) Ludzas rajona tiesā – par 3%. 

1.3.2 Neizskatīto civillietu skaits  

2010.gada beigās rajona (pilsētas) tiesās kopā ir 35049 neizskatītas civillietas, 

savukārt 2009.gadā bija 28144 neizskatītas civillietas, tātad neizskatīto civillietu skaits 

ir pieaudzis par 6905 lietām jeb 24%. 
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2010.gadā vidējais neizskatīto civillietu atlikums rajona (pilsētas) tiesās ir 828 

lietas, savukārt 2009.gadā bija vidēji 1031 neizskatīta civillieta. Tātad vidējais 

neizskatīto civillietu skaits ir pieaudzis par 212 lietām vienā tiesā jeb 26%. 

9 tiesās neizskatīto civillietu atlikums ir virs vidējā rādītāja, bet 25 tiesās – zem 

vidējā rādītāja. Situācija īpaši neatšķiras no 2009.gada, kad virs vidējā rādītāja 

neizskatīto lietu atlikums bija 10 tiesās. 

 10.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par neizskatīto 

civillietu skaitu katrā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gada beigās. 

2009.gadā, Balvu rajona tiesā, Krāslavas rajona tiesā un Alūksnes rajona tiesā bija 

mazākais neizskatīto civillietu atlikums, tātad izmainījusies ir tikai vietu secība. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, neizskatīto civillietu atlikums (skaitliski) ir samazinājies 

4 tiesās, saglabājies iepriekšējā līmenī 2 tiesās, bet palielinājies 28 tiesās.  

Neizskatīto civillietu atlikums ir samazinājies sekojošās tiesās:  

1) Krāslavas rajona tiesā – par 30 lietām jeb 33%; 

2) Ventspils tiesā – par 25 lietām jeb 4%; 

3) Daugavpils tiesā – par 25 lietām jeb 2%;  

4) Saldus rajona tiesā – par 12 lietām jeb 4%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, neizskatīto civillietu atlikums ir saglabājies iepriekšējā 

gada līmenī Balvu rajona tiesā un Valkas rajona tiesā. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, neizskatīto civillietu atlikums skaitliski visvairāk ir 

palielinājies Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – par 1080 lietām jeb 30%, bet 

procentuāli tas visvairāk ir palielinājies Siguldas tiesā – par 353 lietām jeb 101%. Arī 

Gulbenes rajona tiesā neizskatīto civillietu atlikums ir palielinājies par 78%.  

Četrās tiesās tas ir palielinājies 50%-60% robežās, trijās tiesās – palielinājies 

40%-50% robežās, nevienā tiesā nav palielinājies 30%-40% robežās, deviņās tiesās tas 

ir palielinājies 20%-30% robežās, bet desmit tiesās no visām rajona (pilsētas) tiesām 

neizskatīto civillietu atlikuma pieaugums, salīdzinot ar 2009.gadu, nepārsniedz 20%.  

  

Par 50% līdz 60% neizskatīto civillietu atlikums ir palielinājies sekojošās tiesās: 

1) Ogres rajona tiesā – par 232 lietām jeb 52%.  

2) Bauskas rajona tiesā – par 163 lietām jeb 58%; 

3) Talsu rajona tiesā – par 116 lietām jeb 54%; 

4) Madonas rajona tiesā – par 80 lietām jeb 52%;  

5) Limbažu rajona tiesā – par 74 lietām jeb 56%. 

  

Par 40% līdz 50% neizskatīto civillietu atlikums ir palielinājies sekojošās tiesās: 

1) Liepājas tiesā – par 776 lietām jeb 43%; 

2) Rīgas rajona tiesā – par 740 lietām jeb 40%; 

 

Par 20% līdz 40% neizskatīto civillietu atlikums ir palielinājies sekojošās tiesās: 

1) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – par 1080 lietām jeb 30%; 

2) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 572 lietām jeb 24%; 

3) Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā – par 508 lietām jeb 25%; 

4) Jelgavas tiesā – par 310 lietām jeb 23%; 

5) Jūrmalas pilsētas tiesā – par 182 lietām jeb 23%; 

6) Tukuma rajona tiesā – par 84 lietām jeb 23%; 

7) Cēsu rajona tiesā – par 82 lietām jeb 20%; 

8) Kuldīgas rajona tiesā – par 58 lietām jeb 29%; 

9) Preiļu rajona tiesā – par 53 lietām jeb 23%. 
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Apgabaltiesu noslogotība pirmajā instancē 

1.4  Saņemto lietu skaits 

1.4.1 Saņemto krimināllietu skaits vienam tiesnesim mēnesī  

 Apgabaltiesās 2010.gadā pirmajā instancē viens tiesnesis mēnesī vidēji ir 

saņēmis 0,7 krimināllietas. Vidējais saņemto krimināllietu skaits vienam tiesnesim 

mēnesī, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies par 0,4 lietām jeb 36%. 

 11.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par saņemto 

krimināllietu skaitu vidēji vienam tiesnesim mēnesī katrā apgabaltiesā 2010.gadā. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, četrās apgabaltiesās vidēji vienam tiesnesim mēnesī 

saņemto krimināllietu skaits ir samazinājies, un vienīgi Zemgales apgabaltiesā tas ir 

saglabājies iepriekšējā gada līmenī (1,0 lieta vienam tiesnesim mēnesī).  

Noslogotība visvairāk ir samazinājusies Vidzemes apgabaltiesā – par 0,5 lietām 

vienam tiesnesim mēnesī jeb par 45%. Procentuāli nedaudz mazāk (par 44%) 

noslogotība ir samazinājusies Kurzemes apgabaltiesā – par 0,4 lietām vienam tiesnesim 

mēnesī. Arī Latgales apgabaltiesā noslogotība ir samazinājusies par 0,4 lietām vienam 

tiesnesim mēnesī jeb 38%, bet Rīgas apgabaltiesā – par 0,3 lietām vienam tiesnesim 

mēnesī jeb 33%.  

1.4.2 Saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī  

 Apgabaltiesās 2010.gadā pirmajā instancē viens tiesnesis mēnesī vidēji ir 

saņēmis 9,9 civillietas. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tas ir par 4,3 civillietām jeb 77% 

vairāk.  

11.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti statistikas dati par saņemto 

civillietu skaitu vidēji vienam tiesnesim mēnesī katrā apgabaltiesā 2010.gadā. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, visās apgabaltiesās ir ievērojami palielinājies vidēji 

saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī. 

 Būtiskākās izmaiņas pirmajā instancē saņemto civillietu skaitā vienam tiesnesim 

mēnesī ir Rīgas apgabaltiesā, kur saņemto lietu skaits vienam tiesnesim mēnesī ir 

palielinājies par 5,8 lietam jeb 70%.   

 Kurzemes apgabaltiesā saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī ir 

palielinājies par 2,9 lietām jeb 76%, Latgales apgabaltiesā palielinājies par 2,2 lietām 

vienam tiesnesim mēnesī jeb 85%, Zemgales apgabaltiesā palielinājies par 2,1 lietu 

vienam tiesnesim mēnesī jeb 36% un Vidzemes apgabaltiesā palielinājies par 1,5 lietām 

vienam tiesnesim mēnesī jeb 40%. 

1.5  Pabeigto lietu skaits 

1.5.1 Pabeigto krimināllietu skaits  

Apgabaltiesās 2010.gadā pirmajā instancē izskatītas 422 krimināllietas jeb 4% 

no visām pirmajā instancē izskatītajām krimināllietām. 2009.gadā apgabaltiesās pirmajā 

instancē izskatīja 5% no visām krimināllietām. Savukārt, kopējais apgabaltiesās 

2010.gadā izskatītais lietu skaits, salīdzinot ar 2009.gadu, ir samazinājies par 169 lietām 

jeb 29%.  

12.pielikumā ir grafiski apkopoti statistikas dati par pabeigto krimināllietu skaitu 

katrā apgabaltiesā 2010.gadā. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, pabeigto krimināllietu skaits iepriekšējā līmenī ir 

saglabājies vienīgi Zemgales apgabaltiesā, bet pārējās apgabaltiesās tas ir samazinājies. 
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Procentuāli būtiskākās izmaiņas ir vērojamas Kurzemes apgabaltiesā, kur pabeigto 

krimināllietu skaits ir samazinājies par 29 lietām jeb 49%. Vidzemes apgabaltiesā 

pabeigto krimināllietu skaits ir samazinājies par 32 lietām jeb 44%, Latgales 

apgabaltiesā – samazinājies par 26 lietām jeb 42% un Rīgas apgabaltiesā – samazinājies 

par 80 lietām jeb 25%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, četrās apgabaltiesās vienam tiesnesim mēnesī vidējais 

pabeigto krimināllietu skaits ir samazinājies, un vienīgi Zemgales apgabaltiesā tas ir 

palielinājies par 0,1 lietu vienam tiesnesim mēnesī jeb 11%. Noslogotība visvairāk ir 

samazinājusies Vidzemes apgabaltiesā – par 0,7 lietām vienam tiesnesim mēnesī un 

Latgales apgabaltiesā – par 0,6 lietām vienam tiesnesim mēnesī (jeb procentuāli vienādi 

– par 54% katrā apgabaltiesā). Kurzemes apgabaltiesā noslogotība ir samazinājusies par 

0,5 lietām vienam tiesnesim mēnesī jeb 56%, bet Rīgas apgabaltiesā – par 0,3 lietām 

vienam tiesnesim mēnesī jeb 25%.  

1.5.2 Pabeigto civillietu skaits  

Apgabaltiesās 2010.gadā pirmajā instancē izskatītas 5532 civillietas, salīdzinot 

ar 2009.gadu, tas ir par 2068 lietām jeb 60% vairāk. 

2010.gadā apgabaltiesās pirmajā instancē izskatītas 13% no visām pirmajā 

instancē izskatītajām civillietām jeb par 4% vairāk, salīdzinot ar 2009.gadu. 

12.pielikumā ir grafiski apkopoti statistikas dati par pabeigto civillietu skaitu 

katrā apgabaltiesā 2010.gadā. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, izskatīto civillietu skaits ir būtiski palielinājies visās 

apgabaltiesās, visvairāk izskatīto civillietu skaits pieaudzis Rīgas apgabaltiesā – par 

1614 lietām jeb 77%. Procentuāli vienāds pieaugums – 46% ir Kurzemes un Latgales 

apgabaltiesās, kur izskatīts attiecīgi par 148 un 128 civillietām vairāk, salīdzinot ar 

2009.gadu. Savukārt, par 23% civillietu vairāk, salīdzinot ar 2009.gadu, ir izskatīts 

Zemgales un Vidzemes apgabaltiesās (attiecīgi par 104 un 74 lietām vairāk). 

 2010.gadā izskatīto ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaits apgabaltiesās, 

salīdzinājumā ar 2009.gadu, ir samazinājies no 64 līdz 39 materiāliem par 39%. No tiem 

Rīgas apgabaltiesā ir izskatīti 26 materiāli jeb 67%, Kurzemes apgabaltiesā 6 materiāli 

jeb 15%, Zemgales apgabaltiesā – 4 (10%), Vidzemes apgabaltiesā – 2 (5%) un 

Latgales apgabaltiesā – 1 (3%). 
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1.6 Neizskatīto lietu atlikums 

Attēls Nr.2 

 
Attēlā Nr.2 redzams, neizskatīto krimināllietu un civillietu atlikums pirmajā 

instancē apgabaltiesās 

1.6.1 Neizskatīto krimināllietu skaits atskaites perioda beigās  

2010.gadā neizskatīto krimināllietu atlikums apgabaltiesās pirmajā instancē ir 

247 lietas. Salīdzinājumā ar 2009.gadu, tas ir samazinājies par 16 lietām jeb 6%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, neizskatīto krimināllietu skaits ir palielinājies 2 

apgabaltiesās: 

1) Kurzemes apgabaltiesā – par 3 lietām jeb 18%; 

2) Zemgales apgabaltiesā – par 4 lietām jeb 12%. 

Pārējās apgabaltiesās neizskatīto krimināllietu skaits ir samazinājies: 

1) Rīgas apgabaltiesā – par 21 lietu jeb 12%; 

2) Latgales apgabaltiesā – par 2 lietām jeb 8%; 

3) Vidzemes apgabaltiesā – par 1 lietu jeb 5%.  

1.6.2 Neizskatīto civillietu skaits atskaites perioda beigās 

 2010.gadā neizskatīto civillietu atlikums apgabaltiesās pirmajā instancē ir 2339 

lietas. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, neizskatīto civillietu atlikums ir samazinājies par 

51 lietu jeb 2%. 

Statistikas dati par neizskatīto civillietu skaitu katrā apgabaltiesā 2009.gada 

beigās ir apkopoti augstāk redzamajā grafikā. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, 3 apgabaltiesās pirmajā instancē ir būtiski samazinājies 

neizskatīto civillietu atlikums, proti: 

1) Vidzemes apgabaltiesā – par 28 lietām jeb 17%; 

2) Latgales apgabaltiesā – par 14 lietām jeb 12%; 

3) Zemgales apgabaltiesā – par 10 lietām jeb 6%. 

Savukārt, Kurzemes apgabaltiesā un Rīgas apgabaltiesā, salīdzinot ar 2009.gadu, 

neizskatīto civillietu atlikums ir saglabājies iepriekšējā līmenī. Kurzemes apgabaltiesā 

tas ir samazinājies par 1 lietu (jeb mazāk par 1%), bet Rīgas apgabaltiesā – palielinājies 

par 2 lietām (jeb mazāk par 1%).  
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Apgabaltiesu noslogotība apelācijas instancē 

1.7  Saņemto lietu skaits 

1.7.1 Saņemto krimināllietu skaits vienam tiesnesim mēnesī kā referentam  

 Apgabaltiesās 2010.gadā apelācijas instancē viens tiesnesis kā referentas mēnesī 

vidēji saņēma 3,4 krimināllietas. Vidējais saņemto krimināllietu skaits, vienam 

tiesnesim kā referentam mēnesī, salīdzinot ar 2009.gadu, ir samazinājies par 0,7 

krimināllietām jeb 17%. 

 13.pielikumā ir grafiski apkopoti dati par saņemto lietu skaitu apelācijas instancē 

katrā apgabaltiesā. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē saņemto krimināllietu skaits vienam 

tiesnesim kā referentam mēnesī ir samazinājies visās apgabaltiesās: 

1) Vidzemes apgabaltiesā – par 35% jeb 1,8 lietām;  

2) Kurzemes apgabaltiesā – par 28% jeb 1,2 lietām; 

3) Latgales apgabaltiesā – par 24% jeb 1,2 lietām;  

4) Zemgales apgabaltiesā – par 20% jeb 0,8 lietām; 

5) Rīgas apgabaltiesā – par 3% jeb 0,1 lietu. 

1.7.2 Saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī kā referentam 

 Apgabaltiesās 2010.gadā apelācijas instancē viens tiesnesis kā referentas mēnesī 

vidēji saņēma 8,4 civillietas. Vidējais saņemto civillietu skaits, vienam tiesnesim kā 

referentam, mēnesī, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies par 0,7 lietām jeb 9%.  

 13.pielikumā ir grafiski parādīts apelācijas instancē vienam tiesnesim mēnesī 

saņemto civillietu sadalījums pa apgabaltiesām.  

 Kā redzams 13.pielikumā, Rīgas apgabaltiesā apelācijas instancē vienam 

tiesnesim mēnesī kā referentam ir aptuveni divas līdz trīs reizes vairāk civillietu nekā 

citās apgabaltiesās.  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē mēnesī saņemto civillietu skaits 

vienam tiesnesim kā referentam ir palielinājies četrās apgabaltiesās:  

1) Latgales apgabaltiesā – par 1,1 lietu jeb 31%; 

2) Kurzemes apgabaltiesā – par 1,0 lietu jeb 16%; 

3) Vidzemes apgabaltiesā – par 0,6 lietām jeb 21%; 

4) Rīgas apgabaltiesā – par 0,6 lietām jeb 5%. 

 Savukārt, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, noslogotība ir samazinājusies tikai 

Zemgales apgabaltiesā par 0,7 lietām jeb 12%. 

1.8  Pabeigto lietu skaits 

1.8.1 Pabeigto krimināllietu skaits  

Apgabaltiesās 2010.gadā apelācijas instancē pabeigtas 1789 krimināllietas. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, tas ir par 366 lietām jeb 17% mazāk. 

Tiesneši nereferējot ir piedalījušies 2671 krimināllietas izskatīšanā. 

 14.pielikumā ir grafiski apkopoti statistikas dati par izskatīto krimināllietu skaitu 

katrā apgabaltiesā. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē pabeigto krimināllietu skaits ir 

samazinājies visās apgabaltiesās:  

1) Rīgas apgabaltiesā – par 124 lietām jeb 13%; 

2) Zemgales apgabaltiesā – par 82 lietām jeb 25%; 
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3) Kurzemes apgabaltiesā – par 68 lietām jeb 24%; 

4) Latgales apgabaltiesā – par 53 lietām jeb 18%; 

5) Vidzemes apgabaltiesā – par 39 lietām jeb 14%. 

1.8.2 Pabeigto civillietu skaits  

Apgabaltiesās 2010.gadā apelācijas instancē pabeigtas 4490 civillietas, kurās 

tiesnesis piedalījies kā referents, un tas ir par 623 lietām jeb 13,9% vairāk nekā 

2009.gadā. 

Tiesneši nereferējot ir piedalījušies 5313 lietu izskatīšanā un tas ir par 964 

lietām jeb 22% vairāk nekā 2009.gadā. 

 Kā referents katrs tiesnesis vidēji mēnesī ir piedalījies 8,1 civillietas izskatīšanā, 

bet kopējā noslogotība, pieskaitot nereferējot apelācijas instancē izskatītās civillietas, 

vidēji katram tiesnesim mēnesī ir 17,8 lietas.  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē vidēji viens tiesnesis mēnesī 

(referējot un nereferējot kopā) ir izskatījis par 2,6 lietām jeb 17% vairāk. 

14.pielikumā ir grafiski apkopoti statistikas dati par izskatīto civillietu skaitu 

katrā apgabaltiesā.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, apelācijas instancē pabeigto civillietu skaits ir 

palielinājies četrās apgabaltiesās. Pabeigto lietu skaits ir samazinājies Zemgales 

apgabaltiesā – par 5 lietām jeb 2%.  

Būtiskākā pabeigto civillietu skaita palielināšanās apelācijas instancē, salīdzinot 

ar 2009.gadu, ir vērojama Rīgas apgabaltiesā (par 453 lietām jeb 17%). Procentuālā 

izteiksmē pabeigto civillietu skaits visvairāk ir palielinājies Kurzemes apgabaltiesā (par 

97 lietām jeb 25%). Latgales apgabaltiesā pabeigto civillietu skaits ir palielinājies par 

55 lietām jeb 20%, bet Vidzemes apgabaltiesā – par 23 lietām jeb 11%.  

1.9  Neizskatīto lietu atlikums  

Dati par neizskatīto lietu skaitu katrā apgabaltiesā 2010.gada beigās ir 

atspoguļoti attēlā Nr. 3. 

 Attēls Nr. 3 

 
 

1.9.1 Neizskatīto krimināllietu skaits atskaites perioda beigās 

 2010.gada beigās apelācijas instancē visās apgabaltiesās kopā ir 495 neizskatītas 

krimināllietas. 
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Salīdzinājumā ar 2009.gadu, apelācijas instancē neizskatīto krimināllietu 

atlikums ir palielinājies par 75 lietām jeb 18%. 

Salīdzinot ar 2009.gada beigām, neizskatīto krimināllietu atlikums apelācijas 

instancē visvairāk ir palielinājies Rīgas apgabaltiesā (par 83 lietām jeb 42%). 

Neizskatīto krimināllietu atlikums ir palielinājies arī Latgales apgabaltiesā (par 12 

lietām jeb 28%), kā arī nedaudz palielinājies Kurzemes apgabaltiesā (par 2 lietām jeb 

4%).  

Salīdzinot ar 2009.gada beigām, neizskatīto krimināllietu atlikums apelācijas 

instancē ir ievērojami samazinājies Vidzemes apgabaltiesā (par 19 lietām jeb 24%), kā 

arī nedaudz samazinājies Zemgales apgabaltiesā (par 3 lietām jeb 5%). 

1.9.2 Neizskatīto civillietu skaits atskaites perioda beigās 

2010.gada beigās apelācijas instancē visās apgabaltiesās kopā ir 2828 civillietu 

atlikums, kas ir par 100 lietām jeb 4% vairāk nekā 2009.gada beigās. 

24.lapā redzamajā grafikā ir apkopoti statistikas dati par neizskatīto civillietu 

skaitu apelācijas instancē katrā apgabaltiesā 2010.gada beigās. 

Salīdzinot ar 2009.gada beigām, neizskatīto civillietu atlikums apelācijas 

instancē 2010.gada beigās ir palielinājies visās apgabaltiesās. Visvairāk neizskatīto 

civillietu atlikums atskaites perioda beigās ir palielinājies Latgales apgabaltiesā (par 46 

lietām jeb 78%). Zemgales apgabaltiesā neizskatīto civillietu atlikums apelācijas 

instancē ir palielinājies par 30 lietām jeb 24% un Kurzemes apgabaltiesā – par 12 lietām 

jeb 11%. Vismazāk neizskatīto civillietu atlikums atskaites perioda beigās ir 

palielinājies Rīgas apgabaltiesā (par 8 lietām jeb 0,3%) un Vidzemes apgabaltiesā (par 7 

lietām jeb 10%). 

Tiesu noslogotība administratīvo lietu izskatīšanā 

1.10 Noslogotības izmaiņu raksturojums pirmajā instancē  

 Vidējā tiesnešu slodze 2010.gadā Administratīvās rajona tiesas tiesu namos ir 

15,9 saņemtas lietas un 13,2 pabeigtas lietas vienam tiesnesim mēnesī. Salīdzinoši 

2009.gadā vidējā noslogotība bija 17,6 saņemtas lietas un 11,8 pabeigtas lietas vienam 

tiesnesim mēnesī.  

 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais saņemto lietu skaits vienam 

tiesnesim mēnesī Administratīvās rajona tiesas tiesu namos ir samazinājies par 1,7 

lietām jeb 10%.  

 Vidējais pabeigto lietu skaits vienam tiesnesim mēnesī Administratīvās rajona 

tiesas tiesu namos ir palielinājies par 1,4 lietām jeb 12%. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, Administratīvās rajona tiesas tiesu namos pieņemto 

lēmumu skaits par atteikšanos pieņemt pieteikumu ir palielinājies no 744 līdz 757 

lēmumiem jeb par 2%. Savukārt pārējo pieņemto lēmumu skaits administratīvo lietu 

izskatīšanā ir samazinājies par 5728 lēmumiem jeb 42%. 

 Zemāk redzamajā Attēlā Nr. 4 atspoguļoti noslogotības rezultāti sadalījumā pa 

Administratīvās rajona tiesas tiesu namiem. 

Attēls Nr. 4 
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Vidējā tiesnešu slodze 2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā ir 0,3 saņemtas 

lietas un 0,2 pabeigtas lietas vienam tiesnesim mēnesī. Salīdzinoši 2009.gadā vidējā 

noslogotība bija 0,2 saņemtas lietas un 0,2 pabeigtas lietas vienam tiesnesim mēnesī.  

 Līdzīgi kā 2009.gadā, Administratīvajā apgabaltiesā pirmajā instancē 2010.gadā 

nav pieņemti lēmumi par atteikšanos pieņemt pieteikumu. Savukārt, salīdzinājumā ar 

2009.gadu, ar spriedumu izskatīto lietu skaits ir palielinājies par 8 lietām jeb 57%.  

1.11 Noslogotības izmaiņu raksturojums apelācijas instancē  

 Vidējā tiesnešu slodze 2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā ir 15,8 saņemtas 

lietas un 15,2 pabeigtas lietas vienam tiesnesim kā referentam mēnesī. Salīdzinoši 

2009.gadā vidējā noslogotība bija 13,6 saņemtas un 14,4 pabeigtas lietas vienam 

tiesnesim kā referentam mēnesī. 

 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais saņemto lietu skaits tiesnesim kā 

referentam mēnesī ir palielinājies par 2,2 lietām jeb 14%. Vidējais pabeigto 

administratīvo lietu skaits vienam tiesnesim kā referentam mēnesī ir palielinājies par 1,4 

lietām jeb 10%. Sakarā ar to, ka pabeigto lietu skaits mēnesī ir par 4% mazāks par 

saņemto lietu skaitu mēnesī, neizskatīto lietu atlikums 2010.gadā, salīdzinot ar 

2009.gadu, ir palielinājies par 9%. 

2. Tiesu noslogotības būtiskāko izmaiņu īss raksturojums  

1.12 Civillietas 

Salīdzinājumā ar 2009.gadu, saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī 

rajona (pilsētas) tiesās ir palielinājies no 15,9 līdz 17,2 lietām. 

Tas skaidrojams ar pirmajā instancē saņemto civillietu skaita palielināšanos 

atsevišķās civillietu kategorijās kā, piemēram, „Prasības par zaudējumu un parādu 

piedziņu” (par 5748 lietām jeb 37%), „Nekustamā īpašuma izsoles akta apstiprināšana 

un nekustamā īpašuma nostiprināšana uz piedzinēja vārda” (par 2788 lietām jeb 158%), 

„Sūdzības par zvērinātu tiesu izpildītāju darbību” (par 183 lietām jeb 71%), „Fizisku 

personu maksātnespējas procesa lietas” (par 144 lietām jeb 94%), „Tiesiskā aizsardzības 

procesa lietas” (par 140 lietām jeb 169%).  
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Savukārt, saņemto ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaits vienam 

tiesnesim mēnesī rajona (pilsētas) tiesās, salīdzinājumā ar 2009.gadu, ir samazinājies no 

38,5 līdz 30,8 materiāliem. 

 Salīdzinājumā ar 2009.gadu, pabeigto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī 

rajona (pilsētas) tiesās ir samazinājies no 15,8 līdz 14,4 lietām. Tas skaidrojams ar 

sarežģītu izskatīto lietu īpatsvara palielināšanos. Piemēram, civillietu kategorijā 

„Prasības par atjaunošanu darbā” pabeigto lietu skaits ir palielinājies par 303 lietām jeb 

119%, „Juridisku personu maksātnespējas lietas” par 193 lietām jeb 78%, „Sūdzības par 

zvērinātu tiesu izpildītāju darbību” par 197 lietām jeb 16%.  

Savukārt, izskatīto ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu skaits tiesnesim mēnesī 

rajona (pilsētas) tiesās, salīdzinājumā ar 2009.gadu, ir samazinājies no 38,6 līdz 31,5 

materiāliem jeb par 18%.  

1.13 Krimināllietas 

Salīdzinājumā ar 2009.gadu, ir samazinājusies rajona (pilsētas) tiesu noslogotība 

krimināllietu izskatīšanā. Pabeigto krimināllietu skaits vienam tiesnesim mēnesī ir 

samazinājies no 4,5 lietām līdz 4,0 lietām jeb par 11%, salīdzinājumā ar 2009.gadu. Tas 

skaidrojams ar to, ka saņemto lietu skaits vienam tiesnesim mēnesī ir samazinājies no 

4,6 lietām līdz 4,0 lietām jeb 13%.  

Noslogotības samazināšanos 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, ir ietekmējusi 

saņemto krimināllietu skaita samazināšanās par sekojošiem noziedzīgu nodarījumu 

veidiem: 

1) par zādzībām - par 505 lietām jeb 12%; 

2) par noziedzīgiem nodarījumiem pret satiksmes drošību – par 462 lietām jeb 

27%; 

3) par huligānismu - par 84 lietām jeb 29%; 

4) par laupīšanām - par 82 lietām jeb 20%; 

5) par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar narkotikām - par 82 lietām jeb 

8%. 

1.14  Administratīvās lietas 

 2010.gadā kopā pirmajā instancē saņemtas 4136 administratīvās lietas un 

izskatītas 4188 administratīvās lietas, no tām Administratīvajā apgabaltiesā saņemtas 43 

lietas un izskatīta 41 administratīvā lieta. 

2010.gadā Administratīvajā rajona tiesā ir saņemtas 4093 administratīvās lietas un 

izskatītas 4147 administratīvās lietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, saņemto lietu skaits ir 

par 1713 lietām jeb 30% mazāks, savukārt, izskatīto lietu skaits – par 265 lietām jeb 7% 

lielāks. Saņemto administratīvo lietu skaita samazināšanās ir skaidrojama ar sociāli 

ekonomiskajiem faktoriem, bet pabeigto lietu skaita pieaugums ir skaidrojams ar 

tiesnešu darba produktivitātes palielināšanos 2010.gadā Administratīvās rajona tiesas 

tiesu namos. 

 Pārskata perioda beigās neizskatīto lietu atlikums ir 4031 lieta, tas ir par 1031 

lietu jeb 20% mazāk nekā 2009.gadā.  

 2010.gadā administratīvo lietu izskatīšanas vidējais svērtais ilgums pirmajā 

instancē (mēnešos) bija 16,8 mēneši. 

2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā pirmajā instancē lietu izskatīšanas 

vidējais svērtais ilgums bija 10,3 mēneši. 
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II daļa. Lietu izskatīšana tiesās  

1.1 Civillietas pirmajā instancē 

2010.gadā Latvijas tiesās pirmajā instancē ir saņemtas 48275 civillietas (1.-

43.kategorija). Salīdzinot ar 2009.gadu, saņemto civillietu skaits ir palielinājies par 

6572 civillietām jeb 16%. Savukārt, saņemto civilprocesuālā kārtībā ārpus tiesas sēdes 

izskatāmo materiālu skaits ir samazinājies no 93336 līdz 76584, tas ir par 16752 

materiāliem jeb 18% mazāk.  

2010.gadā pirmās instances tiesās izskatītas 41440 civillietas un 78478 ārpus 

tiesas sēdes izskatāmie materiāli. Salīdzinot ar 2009.gadu, pirmajā instancē izskatīto 

civillietu skaits ir samazinājies par 428 lietām jeb 10%, bet izskatīto ārpus tiesas sēdes 

izskatāmo materiālu skaits ir samazinājies par 15365 materiāliem jeb 16% mazāk.  

Visvairāk no civillietām pirmajā instancē 2010.gadā tiesas ir izskatījušas 

prasības par zaudējumu un parādu piedziņu – 16282, prasības par laulības šķiršanu – 

5475, prasības par līdzekļu piedziņu bērnu uzturēšanai – 5019, juridisku personu 

maksātnespējas lietas – 1426, bet no ārpustiesas sēdes izskatāmajiem materiāliem – 

pieteikumus par saistību izpildi brīdinājuma kārtībā – 69410.  

   

Salīdzinot ar 2009.gadu, pirmajā instancē izskatīto civillietu skaits būtiski ir 

palielinājies sekojošās civillietu kategorijās (1.-43.): 

1. „Nekustamā izsoles akta apstiprināšana un nekustamā īpašuma nostiprināšana uz 

piedzinēja vārda” (no 1528 līdz 4241) par 2713 lietām jeb 178%; 

2. „Prasības par atjaunošanu darbā” (no 256 līdz 555) par 299 lietām jeb 117%; 

3. „Sūdzības par zvērināta tiesu izpildītāja darbību” (no 292 līdz 581) par 289 

lietām jeb 99%; 

4. „Tiesiskās aizsardzības procesa lietas” (no 36 līdz 244) par 208 lietām jeb 

578%; 

5. „Juridisku personu maksātnespējas procesa lietas (no 1224 līdz 1426) par 202 

lietām jeb 16%; 

6. „Prasības par vecāku aizgādības izbeigšanu vai aprobežošanu” (no 881 līdz 

1015) par 134 lietām jeb 15%; 

7. „Fizisku personu maksātnespējas procesa lietas” (no 68 līdz 111) par 43 lietām 

jeb 63%. 

 

Salīdzinot ar 2009.gadu, pirmajā instancē izskatīto civillietu skaits būtiski ir 

samazinājies sekojošās civillietu kategorijās (1.-43): 

1. „Prasības par uzturlīdzekļu piedziņu bērniem” (no 6805 līdz 5019) par 1786 

lietām jeb 26%; 

2. „Prasības par zaudējumu un parādu piedziņu” (no 17574 līdz 16282) par 

1292 lietām jeb 7%; 

3. „Prasības par laulības šķiršanu” (no 5851 līdz 5475) par 376 lietām jeb 6%; 

4. „Īpašuma tiesību atzīšana uz zemi vai uz zemi un mājīpašumu” (no 493 līdz 

334) par 159 lietām jeb 32%; 

5. „Prasības, kas izriet no telpu īres līguma attiecībām” (no 437 līdz 292) par 

145 lietām jeb 33%; 

6. „Prasības par darba samaksas piedziņu un citiem darba strīdiem” (no 1003 

līdz 672) par 131 lietu jeb 13%; 

7. „Īpašuma tiesību atzīšana uz namīpašumu” (no 265 līdz 153) par 112 lietām 

jeb 42%; 
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8. „Par faktu konstatēšanu, kuriem ir juridiska nozīme” (no 397 līdz 293) par 

104 lietām jeb 26%;  

9. „Lietas par pilsonības atņemšanu” (no 152 līdz 91) par 61 lietu jeb 40% . 

 

Salīdzinājumā ar 2009.gadu, pabeigto ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu 

skaits ir samazinājies par 15395 lietām jeb 16%. Tas ir skaidrojams ar saņemto 

materiālu skaita samazināšanos par 16758 lietām jeb 18% un neizskatīto lietu atlikuma 

samazināšanos 2010.gada beigās par 1943 lietām jeb 33%. Līdz ar to, pat izskatot visus 

pārskata perioda beigās neizskatītos materiālus, pabeigto materiālu skaits samazinātos 

par 12%, salīdzinot ar 2009.gadu. 

Pabeigto civilprocesuālā kārtībā ārpus tiesas sēdes izskatāmo materiālu (50.-

55.kategorija) skaits 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, visvairāk ir samazinājies 

sekojošās kategorijās: 

1. „Saistību izpilde brīdinājuma kārtībā” (no 80630 līdz 69410) par 11220 

ārpus tiesas sēdes izskatāmajiem materiāliem jeb 14%; 

2. „Saistību bezstrīdus piespiedu izpildīšana” (no 8355 līdz 4981) par 3374 

ārpus tiesas sēdes izskatāmajiem materiāliem jeb 40%; 

3. „Par šķīrējtiesas lēmumu piespiedu izpildi” (no 3298 līdz 2719) par 579 

ārpus tiesas sēdes izskatāmajiem materiāliem jeb 18%. 

Savukārt, pabeigto civilprocesuālā kārtībā ārpus tiesas sēdes izskatāmo 

materiālu (50.-55.kategorija) skaits 2010.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, visvairāk ir 

palielinājies kategorijā: „Nekustamā īpašuma izsoles akta apstiprināšana uz piedzinēja 

vārda” (no 1528 līdz 4241) par 2713 ārpus tiesas sēdes izskatāmajiem materiāliem jeb 

178%. 

2010.gadā pirmās instances tiesās palikušas neizskatītas 37393 civillietas (1.-

43.kategorija). Tas ir par 6845 lietām jeb 22% vairāk nekā 2009.gadā.  

2010.gadā pirmās instances tiesās ir neizskatīti 4000 ārpus tiesas sēdes 

izskatāmie materiāli, kas ir par 1943 materiāliem jeb 33% mazāk nekā 2009.gada 

beigās.  

2010.gadā no visiem pirmās instances tiesās izskatītajiem ārpus tiesas sēdes 

izskatāmajiem materiāliem 69410 jeb 88% ir par saistību izpildi brīdinājuma kārtībā. 

Tas ir līdzīgi kā 2009.gadā, kad par saistību izpildi brīdinājuma kārtībā bija 80625 jeb 

86% no izskatītajiem materiāliem. 

2010.gadā pirmajā instancē vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums ir 1,4 

mēneši, un tas ir par 0,1 mēnesi jeb 17% vairāk nekā 2009.gadā. 

Lielākais vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums ir sekojošās tiesās: 

1) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – 1,7 mēneši; 

2) Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā – 1,6 mēneši; 

3) Daugavpils tiesā, Jūrmalas pilsētas tiesā, Liepājas tiesā, Rīgas pilsētas 

Latgales priekšpilsētas tiesā – 1,5 mēneši. 

 Mazākais vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums ir Zemgales 

apgabaltiesā – 0,5 mēneši, kā arī Latgales apgabaltiesā un Kurzemes apgabaltiesā – 0,6 

mēneši.  

Visās rajona (pilsētas) tiesās vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums 

sasniedz vai pārsniedz vienu mēnesi. Rajona (pilsētas) tiesu vidū šis rādītājs 

vismazākais ir Valkas rajona tiesā – 1,0 mēnesis. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums pirmās 

instances tiesās kopumā ir palielinājies par 0,1 mēnesi jeb 8%. Tomēr apgabaltiesās šis 

rādītājs ir samazinājies (no 3,6 līdz 0,8 mēnešiem) – par 2,8 mēnešiem. Visvairāk 

vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums pirmajā instancē ir samazinājies Rīgas 

apgabaltiesā no 6,5 līdz 1,4 mēnešiem – par 5,1 mēnesi. Savukārt, rajona (pilsētas) 
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tiesās vidējais svērtais civillietu izlietu izskatīšanas ilgums ir palielinājies no 1,1 mēneša 

līdz 2,1 mēnesim par 1 mēnesi. 

No 2010.gadā pirmajā instancē izskatītajām 41440 civillietām (1.-43.kategorija) 

līdz vienam gadam izskatītas 79% lietu, laika posmā no gada līdz 2 gadiem – 17,2% 

lietu. Vairāk nekā 3 gadus tiesvedība ilgst 566 civillietās jeb 1,4% no visām izskatītajām 

lietām. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, (kad līdz vienam gadam bija izskatītas 88% no 1.-

43.kategorijas civillietām), līdz vienam gadam izskatīto civillietu īpatsvars ir 

samazinājies par 9%. Savukārt, laika posmā no gada līdz 2 gadiem izskatīto lietu 

īpatsvars ir palielinājies par 8%, bet lietu īpatsvars, kurās tiesvedība ilgst vairāk nekā 3 

gadus, nav izmainījies. 

Starp lietām, kuras ir skatītas ilgāk par trim gadiem, visvairāk ir maksātnespējas 

lietu – 180 lietas jeb 80% no visām izskatītajām 36.civillietu kategorijas lietām par 

uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) maksātnespēju un bankrotu. Savukārt, 2009.gadā tikai 

43% no visām izskatītajām maksātnespējas lietām ir skatītas ilgāk par trim gadiem.  

Pārskata periodā 99,1% no visiem izskatītajiem ārpus tiesas sēdes izskatāmajiem 

materiāliem ir izskatīti 3 mēnešu laikā. Tas ir līdzīgi kā 2009.gadā, kad 3 mēnešu laikā 

izskatīti 98,9% no visiem izskatītajiem ārpus tiesas sēdes izskatāmajiem materiāliem. 

 Dati par pirmajā instancē civillietu un civilprocesuālā kārtībā izskatāmo ārpus 

tiesas sēdes materiālu (1.-55.kategorija) izskatīšanas ilgumu mēnešos ir redzami tālāk 

pievienotajā grafikā.  

Kā redzams attēlā Nr. 5, visvairāk lietu – 90851 lieta jeb 75,8% no visām lietām 

ir izskatītas 3 mēnešu laikā. Tas ir līdzīgi, kā 2009.gadā, kad 3 mēnešu laikā bija 

izskatītas 76,6% no visām lietām.  

2010.gadā līdz vienam gadam ir izskatītas 93% no visām civillietām un 

civilprocesuālā kārtībā izskatāmo ārpus tiesas sēdes materiāliem. Salīdzinot ar 

2009.gadu, kad līdz vienam gadam bija izskatīti 96% no 1.-55.kategorijas civillietām, 

tas ir par 3% mazāk. 

Savukārt, 2010.gadā laika periodā līdz diviem gadiem, līdzīgi kā 2009.gadā, ir 

izskatīti 99% no visām 1.-55.kategorijas civillietām.  

Attēls Nr. 5 
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1.2 Civillietas apelācijas instancē 

2010.gadā apgabaltiesās apelācijas instancē ir saņemtas 4603 civillietas 

(ieskaitot blakus sūdzības). Salīdzinot ar 2009.gadu, saņemto civillietu skaits 

palielinājies par 475 civillietām vai 12%.  

Apgabaltiesas apelācijas instancē izskatījušas 4454 lietas un blakus sūdzības. 

Tas ir par 606 lietām jeb 16% vairāk nekā 2009.gadā.  

Līdzīgi kā 2009.gadā, visvairāk ir izskatītas prasības par zaudējumu un parādu 

piedziņu – 1445 lietas (jeb par 20% vairāk nekā 2009.gadā) un pieteikumi par 

šķīrējtiesu nolēmumu izpildi – 330 (jeb par 26% mazāk nekā 2009.gadā). 

Salīdzinājumā ar 2009.gadu, ir būtiski palielinājies apelācijas instancē izskatīto 

lietu skaits sekojošās civillietu kategorijās: 

1) sūdzības par zvērinātu tiesu izpildītāju darbību – izskatītas 248 lietas (par 107 

lietām jeb 76% vairāk); 

2) prasības par atjaunošanu darbā izskatītas –195 lietas (par 96 lietām jeb 97% 

vairāk);  

3) prasības par darba samaksas piedziņu un citiem darba strīdiem – izskatītas 289 

lietas (par 80 lietām jeb 38% vairāk); 

Apgabaltiesās apelācijas instancē attiecībā pret pirmās instances spriedumu 55% 

gadījumu ir taisīts analogs spriedums, 23% lietu ir taisīts jauns, daļēji grozīts spriedums, 

20% gadījumu – pretējs spriedums, bet 2% gadījumu pirmās instances spriedums ir 

atcelts un lieta nosūtīta jaunai izskatīšanai.  

Attēls Nr. 6 parādīti civillietu izskatīšanas rezultāti apelācijas instancē 

2010.gadā, norādot izskatīšanas rezultātu procentuālo sadalījumu.  

Attēls Nr. 6 

 

 
 

Spriedumu izskatīšanas rezultāti attiecībā pret pirmās instances spriedumiem ir 

līdzīgi kā 2009.gadā. Salīdzinājumā ar 2009.gadu, par 1% ir palielinājies gadījumu 

skaits, kuros taisīts pretējs spriedums un par 1% ir samazinājies gadījumu skaits, kuros 

taisīts daļēji grozīts spriedums. Gadījumu skaits, kuros taisīts analogs spriedums, kā arī 

gadījumu skaits, kuros spriedums atcelts un lieta nosūtīta jaunai izskatīšanai, nav 

izmainījies.  

2010.gadā apelācijas instancē neizskatītas palikušas 2869 lietas un tas ir par 149 

lietām jeb 5% vairāk nekā 2009.gadā. 

2010.gadā apelācijas instancē vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums ir 

2,6 mēneši (neskaitot Augstākās tiesas Civillietu tiesu palātu).  
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Attēlā Nr. 7 ir redzams vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums apelācijas 

instancē katrā apgabaltiesā. 

Attēls Nr. 7 

 
 

Salīdzinājumā ar 2009.gadu, vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums 

civillietām apelācijas instancē visvairāk ir palielinājies Zemgales apgabaltiesā (par 0,7 

mēnešiem jeb 27%). Latgales apgabaltiesā vidējais svērtais civillietu izskatīšanas 

ilgums ir palielinājies par 0,2 mēnešiem jeb 11%.  

Rīgas apgabaltiesā un Kurzemes apgabaltiesā vidējais svērtais civillietu 

izskatīšanas ilgums, salīdzinājumā ar 2009.gadu, nav izmainījies.  

Savukārt, Vidzemes apgabaltiesā vidējais svērtais civillietu izskatīšanas ilgums 

apelācijas instancē ir samazinājies par 0,3 mēnešiem jeb 10%. 

Dati par apelācijas instancē izskatīto civillietu (1.-55.kategorija) izskatīšanas 

ilgumu mēnešos ir redzami attēlā Nr. 8. Kā redzams grafikā, visvairāk lietu – 2434 

lietas jeb 55% ir izskatītas 3 mēnešu laikā. 

Attēls Nr. 8 

 
 

2010.gadā apelācijas instancē apgabaltiesās līdz vienam gadam ir izskatītas 3490 

civillietas jeb 79% no visām izskatītajām lietām. No 12 līdz 18 mēnešiem skatītas 99 

lietas jeb 2%, 18 līdz 24 mēnešus – 534 lietas jeb 12%, 24 līdz 30 mēnešus skatītas 257 
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lietas jeb 6%, 30 līdz 36 mēnešus – 38 lietas jeb 1%, ilgāk kā trīs gadus skatītas 36 

lietas jeb 1%.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, lietu skaits, kuras izskatītas līdz 3 mēnešiem (55%), 

lietu skaits, kuras izskatītas līdz 1 gadam (79%), lietu skaits, kuras izskatītas no 2,5 

gadiem līdz 3 gadiem (1%), kā arī lietu skaits, kuras izskatītas ilgāk par 3 gadiem (1%) 

procentuāli nav izmainījies. Nelielas procentuālās izmaiņas ir termiņā no 24 mēnešiem 

līdz 30 mēnešiem, kad izskatīts par 3% vairāk no šajā termiņā izskatītajām lietām un 

termiņā no 12 līdz 18 mēnešiem, kad izskatīts par 2% lietu mazāk no šajā termiņā 

izskatītajām lietām nekā 2009.gadā. 
 

Krimināllietu izskatīšana 

2.1. Krimināllietas pirmajā instancē 

 2010.gadā pirmās instances tiesās ir saņemtas 9958 krimināllietas. 

Salīdzinājumā ar 2009.gadu, saņemto krimināllietu skaits ir samazinājies par 1847 

lietām jeb 16%. 

 Saņemto krimināllietu, kurās apsūdzētas nepilngadīgas personas, skaits, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir samazinājies no 801 lietas līdz 636 lietām jeb par 21%. 

Savukārt, saņemto krimināllietu īpatsvars ar nepilngadīgo personu iesaistīšanos no 

kopējā saņemto krimināllietu skaita ir samazinājies nenozīmīgi (no 6,8% līdz 6,4%) un 

praktiski saglabājies iepriekšējā gada līmenī. 

 2010.gadā ir saņemti 56 kriminālprocesi par noziedzīgi iegūtu mantu. Salīdzinot 

ar 2009.gadu, kad bija saņemti 57 kriminālprocesi, kriminālprocesu skaits par 

noziedzīgi iegūtu mantu ir saglabājies iepriekšējā līmenī.  

 2009.gadā visvairāk krimināllietu (4216 lietas jeb 36% no visām saņemtajām 

lietām) bija saņemtas par zādzībām, arī 2010.gadā visvairāk krimināllietu (3688 lietas 

jeb 37%) ir saņemtas par zādzībām.  

Zādzību lietu skaits ir samazinājies visvairāk no visiem noziedzīgo nodarījumu 

lietu veidiem - par 528 lietām jeb 13%, salīdzinot ar 2009.gadu. Tomēr, samazinoties 

kopējam saņemto lietu skaitam, zādzību lietu īpatsvars kopējo saņemto lietu skaitā 

2010.gadā ir palielinājies par 1%.  

Par noziedzīgiem nodarījumiem pret satiksmes drošību ir saņemtas 1253 lietas 

jeb 13% no visām saņemtajām krimināllietām, tas ir par 466 lietām jeb 4% mazāk nekā 

2009.gadā. Saņemto lietu īpatsvars par noziedzīgiem nodarījumiem pret satiksmes 

drošību no kopējā saņemto lietu skaitā ir samazinājies par 2%, salīdzinot ar 2009.gadu. 

 Līdzīgi kā 2009.gadā, trešajā vietā pēc saņemto lietu skaita ir krimināllietas par 

noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar narkotikām (1249 lietas jeb 13% no visām 

saņemtajām krimināllietām). Salīdzinot ar 2009.gadu, par noziedzīgiem nodarījumiem, 

kas saistīti ar narkotikām, saņemto lietu skaits ir samazinājies par 114 lietām jeb 8%, 

bet krimināllietu īpatsvars par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar narkotikām, ir 

samazinājies par 3%. 

 Ceturtajā vietā pēc noziedzīgu nodarījumu veidiem ir laupīšanas (338 lietas jeb 

3% no saņemtajām krimināllietām). Salīdzinot ar 2009.gadu, par laupīšanām saņemto 

lietu skaits ir samazinājies par 90 lietām jeb 21%, bet saņemto laupīšanu lietu īpatsvars 

ir samazinājies par 1%.  

 Par dažāda smaguma tīšu miesas bojājumu nodarīšanu kopā ir saņemtas 486 

lietas, kas ir par 103 lietām jeb 17% mazāk nekā 2009.gadā. No tīšiem dažāda smaguma 

miesas bojājumu nodarīšanas veidiem 29% lietu ir par smagu miesas bojājumu 
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nodarīšanu, 30% lietu – par vidēja smaguma miesas bojājumu nodarīšanu, bet 41% 

lietu – par vieglu miesas bojājumu nodarīšanu.  

 Salīdzinājumā ar 2009.gadu saņemtajās lietās par dažāda smaguma miesas 

bojājumu nodarīšanu par 2% ir samazinājies smago miesas bojājumu īpatsvars, par 4% 

samazinājies vidēji smago miesas bojājumu īpatsvars, savukārt vieglo miesas bojājumu 

īpatsvars ir palielinājies par 6%.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, 2010.gadā ir vērojama saņemto krimināllietu skaita 

samazināšanās pēc visiem noziedzīgu nodarījumu veidiem, kas izdalīti pārskatā par 

krimināllietu izskatīšanu pirmajā instancē pēc Krimināllikuma pantu grupām, izņemot 

noziegumus pret valsti (Krimināllikuma 77., 80.-93.panti), par kuriem, līdzīgi kā 

2009.gadā, ir saņemtas 6 lietas. Šajā noziedzīgu nodarījumu grupā par 3 lietām jeb 

300% ir palielinājies saņemto lietu skaits pēc Krimināllikuma 90.panta par kavēšanu 

realizēt vēlēšanu tiesības un tiesības piedalīties tautas nobalsošanā. 

Salīdzinot saņemto lietu skaitu pēc katra Krimināllikuma panta 2009.gadā un 

2010.gadā, ir vērojama saņemto lietu skaita palielināšanās par noziedzīgiem 

nodarījumiem, kuros apsūdzība celta pēc sekojošiem Krimināllikuma pantiem: 

1) 221
1
.panta – „Nelikumīga alkoholisko dzērienu realizācija”– par 40 lietām 

jeb 53%; 

2) 221.panta – „Ar akcīzes nodokli apliekamo preču aprites noteikumu 

pārkāpšana” – par 39 lietām jeb 163%; 

3) 193.panta – „Nelikumīgas darbības ar finanšu instrumentiem un maksāšanas 

līdzekļiem” – par 29 lietām jeb 10%; 

4) 165
1
.panta – „Personas nosūtīšana seksuālai izmantošanai” – par 14 lietām 

jeb 117%; 

5) 157.panta – „Neslavas celšana” – par 13 lietām jeb 65%; 

6) 230
1
.panta – „Dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšana” – par 13 lietām 

jeb 26%; 

7) 253.panta – „Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta izgatavošana, 

iegādāšanās, glabāšana, pārvadāšana un pārsūtīšana realizācijas nolūkā un 

neatļauta realizēšana” – par 9 lietām jeb 3%; 

8) 143.panta – „Personas dzīvokļa neaizskaramības pārkāpšana” – par 8 lietām 

jeb 42%; 

9) 153.panta – „Personas nolaupīšana” – par 7 lietām jeb 700%; 

10) 221
2
.panta – „Nelikumīga alkoholisko dzērienu izgatavošana, glabāšana un 

pārvietošana”– par 7 lietām jeb 16%; 

11) 109.panta – „Patvaļīga koku ciršana un bojāšana” – par 7 lietām jeb 19%; 

12) 309.panta – „Nelikumīga vielu un priekšmetu nodošana personām un 

saņemšana no personām, kuras ievietotas apcietinājuma un ieslodzījuma 

vietās” – par 7 lietām jeb 175%; 

13) 218.panta – „Izvairīšanās no nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu 

nomaksas” – par 6 lietām jeb 17%; 

14) 177
1
.panta – „Krāpšana automatizētā datu apstrādes sistēmā” par 5 lietām 

jeb 83%; 

15) 165.pants – „Sutenerisms” par 5 lietām jeb 250%; 

16) 320.pants – „Kukuļņemšana” par 5 lietām jeb 31%. 

Atšķirībā no 2009.gada visvairāk ir samazinājies saņemto lietu skaits par 

sekojošiem noziedzīgiem nodarījumiem, kuros apsūdzība celta pēc sekojošiem 

Krimināllikuma pantiem: 

1) 262.panta – „Transportlīdzekļa vadīšana alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko 

vai citu apreibinošu vielu ietekmē” par 372 lietām jeb 27%; 
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2) 180.panta – „Zādzība, krāpšana, piesavināšanās nelielā apmērā” par 259 lietām jeb 

12%; 

3) 175.panta – „Zādzība” par 250 lietām jeb 12%; 

4) 185.panta – „Mantas tīša iznīcināšana un bojāšana” par 99 lietām jeb 18%; 

5) 176.panta – „Laupīšana” par 94 lietām jeb 22%; 

6) 253
2
.panta – „Narkotisko un psihotropo vielu neatļauta iegādāšanās, glabāšana un 

realizēšana nelielā apmērā un narkotisko un psihotropo vielu lietošana bez ārsta 

nozīmējuma” par 90 lietām jeb 12%; 

7) 231.panta – „Huligānisms” par 88 lietām jeb 31%; 

8) 260.panta – „Ceļu satiksmes noteikumu un transportlīdzekļu ekspluatācijas 

noteikumu pārkāpšana” par 83 lietām jeb 25%; 

9) 312.panta – „Izvairīšanās no soda izciešanas” par 62 lietām jeb 30%; 

10) 126.panta – „Tīšs vidēja smaguma miesas bojājums” par 53 lietām jeb 27%; 

11) 275.panta – „Dokumenta, zīmoga un spiedoga viltošana un viltota dokumenta, 

zīmoga un spiedoga realizēšana un izmantošana” par 43 lietām jeb 52%; 

12) 190
1
.panta – „Preču un vielu, kuru aprite ir aizliegta vai speciāli reglamentēta, 

pārvietošana pāri Latvijas Republikas valsts robežai” par 41 lietu jeb 80%; 

13)  125.panta – „Tīšs smags miesas bojājums” par 39 lietām jeb 21%. 

 

Pirmās instances tiesās 2010.gadā ir pabeigtas 9958 krimināllietas, tas ir par 

1484 krimināllietām jeb 13% mazāk nekā 2009.gadā. 

2010.gadā 1548 lietas jeb 15,5% no visām pabeigtajām krimināllietām ir ar 

vairākiem apsūdzētajiem. Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 190 lietām jeb 11% mazāk. 

Savukārt, ar vairākām apsūdzētajām personām pabeigto lietu īpatsvars no visu pabeigto 

lietu skaitu, salīdzinot ar 2009.gadu, procentuāli ir saglabājies iepriekšējā līmenī. 

No lietām ar vairākiem apsūdzētajiem 2010.gadā pabeigtas 342 lietas, kurās 

apsūdzētas arī nepilngadīgās personas. Salīdzinot ar 2009.gadu, šādu lietu skaits ir 

samazinājies par 108 lietām jeb 24%.  

 Salīdzinot ar 2009.gadu, izskatīto lietu skaits par sadarbības ar VDK fakta 

konstatēšanu ir palielinājies no 2 līdz 3 lietām. 

2010.gadā ar spriedumu ir izskatītas 8179 krimināllietas, tas ir līdzīgi kā 

2009.gadā - 82% no visām pirmajā instancē pabeigtajām krimināllietām. Ar spriedumu 

ir izskatīto lietu skaits ir samazinājies 1174 lietām jeb 13% mazāk. 

2010.gadā ir izbeigtas 654 krimināllietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 41 

lietu jeb 7% vairāk. 

2010.gadā citām lietām ir pievienota 846 lietas, tas ir par 175 lietām jeb 17% 

mazāk nekā 2009.gadā. 

Amatā augstākam prokuroram trūkumu novēršanai ir nodotas 46 lietas. Tas ir 

par 12 lietām jeb 21% mazāk nekā 2009.gadā un liecina par pirmstiesas izmeklēšanas 

darba uzlabošanos. 

Medicīniska rakstura piespiedu līdzekļi ir piemēroti 20 lietās un tas ir par 6 

lietām jeb 30% vairāk, salīdzinot ar 2009.gadu.  

Pārskata perioda beigās neizskatītas palikušas 5157 lietas. Tas ir par 32 lietām 

jeb 1% mazāk nekā 2009.gadā. Neizskatīto krimināllietu skaits, kurās apsūdzētas 

nepilngadīgas personas, ir samazinājies no 310 līdz 306 lietām, tas ir par 4 lietām jeb 

1% mazāk, salīdzinot ar 2009.gadu. 

2010.gadā 69 izskatītajās krimināllietās ir piemēroti audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļi nepilngadīgām personām. Tas ir par 4 lietām jeb 6% vairāk, 

salīdzinot ar 2009.gadu.  

 Izskatīto lietu skaits par noziedzīgi iegūtu mantu skaits ir palielinājies no 48 līdz 

53 lietām. Tas ir par 5 lietām jeb 10% vairāk, salīdzinot ar 2009.gadu. 
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Salīdzinot ar 2009.gadu, pieņemto blakus lēmumu skaits ir palielinājies no 26 

līdz 34 lēmumiem. Tas ir par 8 lēmumiem jeb 31% vairāk.  

 

2010.gadā pirmajā instancē vidējais svērtais krimināllietu izskatīšanas ilgums ir 

2,4 mēneši. Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, vidējais izskatīšanas ilgums ir 

palielinājies par 0,1 mēnešiem jeb 4%.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, kad pirmajā vietā pēc lielākā vidējā svērtā krimināllietu 

izskatīšanas ilguma bija Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa (4,7 mēneši), 

situācija ir izmainījusies. 2010.gadā pirmajā vietā ar vidējo svērto krimināllietu 

izskatīšanas ilgumu – 5,8 mēnešiem ir Rīgas rajona tiesa (iepriekš 3,4 mēneši). Otrajā 

vietā ir Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesa ar vidējo svērto krimināllietu 

izskatīšanas ilgumu 5,7 mēneši (iepriekš 4,7 mēneši), bet trešajā – Ogres rajona tiesa – 

5,6 mēneši (iepriekš 4,3 mēneši). 

Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais svērtais krimināllietu izskatīšanas ilgums 

pirmajā instancē ir palielinājies 25 tiesās jeb 64% no visām tiesām. Visvairāk tas ir 

palielinājies sekojošās tiesās:  

1) Rīgas rajona tiesā – par 2,4 mēnešiem jeb 71%; 

2) Rīgas apgabaltiesā – par 1,5 mēnešiem jeb 75%; 

3) Ogres rajona tiesā – par 1,3 mēnešiem jeb 30%;  

4) Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – par 1,0 mēnesi jeb 31%; 

5) Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesā – par 1,0 mēnesi jeb 31%; 

6) Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā – par 1,0 mēnesi jeb 21%; 

7) Jūrmalas pilsētas tiesa – par 0,9 mēnešiem jeb 43%;  

8) Rīgas pilsētas Centra rajona tiesā – par 0,7 mēnešiem jeb 41%; 

9) Kurzemes apgabaltiesa – par 0,7 mēnešiem jeb 28%;  

10) Ludzas rajona tiesā – par 0,7 mēnešiem jeb 16%;  

11) Rēzeknes tiesā – par 0,5 mēnešiem jeb 31%;  

12) Dobeles rajona tiesā – par 0,5 mēnešiem jeb 11%;  

13) Jelgavas tiesā – par 0,4 mēnešiem jeb 27%;  

14) Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā – par 0,4 mēnešiem jeb 12%;  

15) Valmieras rajona tiesā – par 0,4 mēnešiem jeb 9%;  

16) Zemgales apgabaltiesā – par 0,3 mēnešiem jeb 16%;  

17) Gulbenes rajona tiesā – par 0,3 mēnešiem jeb 12%; 

18) Daugavpils tiesā – par 0,2 mēnešiem jeb 5%; 

19) Rīgas pilsētas Zemgales priekšpilsētas tiesā – par 0,2 mēnešiem jeb 9%; 

20) Talsu rajona tiesā – par 0,1 mēnesi jeb 13%; 

21) Tukuma rajona tiesā – par 0,1 mēnesi jeb 7%; 

22) Preiļu rajona tiesā – par 0,1 mēnesi jeb 5%. 

 

2010.gadā vismazākais vidējais svērtais krimināllietu izskatīšanas ilgums – 0,5 

mēneši ir Limbažu rajona tiesā, kā arī Alūksnes rajona tiesā, Balvu rajona tiesā un 

Krāslavas rajona tiesā, kurās tas ir vienāds – 0,7 mēneši.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais svērtais krimināllietu izskatīšanas ilgums 

pirmajā instancē ir saglabājies iepriekšējā līmenī 5 tiesās: Aizkraukles rajona tiesā, 

Alūksnes rajona tiesā, Bauskas rajona tiesā, Krāslavas rajona tiesā un Liepājas tiesā. 

 

Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais svērtais krimināllietu izskatīšanas ilgums ir 

samazinājies 12 tiesās:  

1) Valkas rajona tiesā – par 0,6 mēnešiem jeb 29%; 

2) Madonas rajona tiesā – par 0,5 mēnešiem jeb 31%; 

3) Saldus rajona tiesā – par 0,5 mēnešiem jeb 24%; 
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4) Balvu rajona tiesā – par 0,4 mēnešiem jeb 36%; 

5) Ventspils tiesā – par 0,4 mēnešiem jeb 21%; 

6) Cēsu rajona tiesā – par 0,4 mēnešiem jeb 21%; 

7) Latgales apgabaltiesā – par 0,4 mēnešiem jeb 15%; 

8) Jēkabpils rajona tiesā – par 0,3 mēnešiem jeb 13%; 

9) Siguldas tiesā – par 0,3 mēnešiem jeb 8%; 

10) Limbažu rajona tiesā – par 0,2 mēnešiem jeb 29%; 

11) Vidzemes apgabaltiesā – par 0,2 mēnešiem jeb 8%; 

12) Kuldīgas rajona tiesā – par 0,2 mēnešiem jeb 4%. 

 

Dati par pirmajā instancē izskatīto krimināllietu izskatīšanas ilgumu mēnešos ir 

redzami attēlā Nr. 9.  

2010.gadā pirmās instances tiesās laika periodā līdz vienam gadam ir izskatītas 

90,0% krimināllietu. Ilgāk par 3 gadiem tiek skatītas 1,4% krimināllietu. 2009.gadā 

laika periodā līdz 3 mēnešiem bija izskatītas par 5% vairāk krimināllietu, līdz gadam – 

par 3,7% vairāk krimināllietu, bet ilgāk par 3 gadiem – par 0,6% mazāk krimināllietu.  

Attēls Nr. 9 

 

2.2. Krimināllietas apelācijas instancē  

2010.gadā apgabaltiesās apelācijas instancē ir saņemtas 1875 krimināllietas, tai 

skaitā 10 lietas par noziedzīgi iegūtu mantu. Saņemto krimināllietu skaits, salīdzinot ar 

2009.gadu, ir samazinājies par 236 lietām jeb 11%. Saņemto krimināllietu skaits par 

noziedzīgi iegūtu mantu ir samazinājies par 9%. 

Līdzīgi kā pirmajā instancē, arī apelācijas instancē apgabaltiesās visvairāk lietu 

ir saņemtas par tādiem noziedzīgu nodarījumu veidiem kā zādzības – 709 lietas jeb 37% 

no visām apelācijas instancē apgabaltiesās saņemtajām lietām. Atšķirībā no pirmās 

instances, otrajā vietā pēc saņemto lietu skaita ir laupīšanas – 192 lietas jeb 10%. Par 

noziedzīgiem nodarījumiem pret satiksmes drošību un noziedzīgiem nodarījumiem, kas 

saistīti ar narkotikām, par kuriem pirmajā instancē saņemto lietu skaits ir attiecīgi otrais 

un trešais lielākais, attiecīgi 174 lietas un 151 lieta jeb attiecīgi 9% un 8% no visām 

apelācijas instancē apgabaltiesās saņemtajām lietām.  
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 2010.gadā apgabaltiesās apelācijas instancē ir pabeigtas 1789 krimināllietas. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 297 lietām jeb 14% mazāk.  

 2010.gadā līdzīgi kā iepriekšējā gadā apgabaltiesās apelācijas instancē nav 

izskatīta neviena lieta par sadarbības fakta ar VDK konstatēšanu.  

 Attēlā Nr. 10 ir grafiski parādīti nolēmumu izskatīšanas rezultāti, norādot lietu 

skaitu un procentuālo sadalījumu pēc izskatīšanas rezultātiem. 

Attēls Nr. 10 

 
 

Procentuāli, salīdzinot ar 2009.gadu, nolēmumu stabilitāte ir saglabājusies 

iepriekšējā līmenī. Nelielas izmaiņas ir notikušas, par 2% palielinoties gadījumu 

skaitam, kad atceltie nolēmumi nosūtīti jaunai izskatīšanai un attiecīgi par 2% 

samazinoties gadījumu skaitam, kad par atceltajiem nolēmumiem, taisīti jauni 

nolēmumi.  

 2010.gada beigās apelācijas instancē neizskatītas palikušas 495 lietas, tas ir par 

86 lietām jeb 21% vairāk nekā 2009.gadā. 

 

2010.gadā apelācijas instancē vidējais svērtais krimināllietu izskatīšanas ilgums 

ir 1,7 mēneši. Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais svērtais lietas izskatīšanas ilgums nav 

mainījies. 

Dati par apelācijas instancē izskatīto krimināllietu vidējo svērto izskatīšanas 

ilgumu mēnešos ir redzami attēlā Nr. 11.  

 Attēls Nr. 11 
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Salīdzinājumā ar 2009.gadu krimināllietu vidējais svērtais izskatīšanas ilgums 

apelācijas ir palielinājies Rīgas apgabaltiesā par 0,4 mēnešiem jeb 24% un Latgales 

apgabaltiesā par 0,3 mēnešiem jeb 25%. Savukārt, Zemgales apgabaltiesā un Vidzemes 

apgabaltiesā tas ir samazinājies par 0,4 mēnešiem jeb attiecīgi 19% un 13%, bet 

Kurzemes apgabaltiesā tas ir samazinājies par 0,2 mēnešiem jeb 14%. 

Dati par apelācijas instancē izskatīto krimināllietu izskatīšanas ilgumu mēnešos 

ir redzami attēlā Nr. 12. Kā redzams grafikā visvairāk lietu 72,0% ir izskatītas 3 mēnešu 

laikā. 

Attēls Nr. 12 

 
Var secināt, ka, salīdzinot ar 2009.gadu, 2010.gadā krimināllietas tiek skatītas 

nedaudz lēnāk, jo 2009.gadā laika periodā līdz 3 mēnešiem tika izskatīts par 5% vairāk 

lietu (77,0%). 2010.gadā apelācijas instancē apgabaltiesās laika periodā līdz vienam 

gadam ir izskatītas 97,3% krimināllietu. Laika periodā līdz vienam gadam 2009.gadā 

bija izskatītas par 1,5% vairāk lietu, proti, 98,8% lietu.  
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Administratīvo lietu izskatīšana 

3.1. Administratīvās lietas pirmajā instancē 

2010.gadā kopā pirmajā instancē saņemta 4361 administratīvā lieta un izskatītas 

4517 administratīvās lietas, no tām Administratīvajā apgabaltiesā saņemta 41 un 

izskatīta 41 administratīvā lieta. Salīdzinot ar 2009.gadu, Administratīvajā apgabaltiesā 

saņemto lietu skaits ir par 6 lietām jeb 17% lielāks, bet izskatīto lietu skaits par 11 

lietām jeb 37% lielāks.  

2010.gadā Administratīvajā rajona tiesā ir saņemtas 4320 administratīvās lietas un 

izskatītas 4476 administratīvās lietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, saņemto lietu skaits ir 

par 1486 lietām jeb 26% mazāks, savukārt izskatīto lietu skaits par 594 lietām jeb 18% 

lielāks.  

Visvairāk – 26% no visiem pieteikumiem ir saņemti par administratīvo 

pārkāpumu lietām, 15% - par Valsts ieņēmuma dienesta lēmumiem, kategorijā – par 

pārējām institūcijām saņemti 13% pieteikumu, 13% pieteikumu saņemti par pašvaldību 

lēmumiem, 7% - par ministriju, 4% - par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras, 3% 

par Valsts policijas, 2% - par pašvaldību policiju, 1% - par Valsts Zemes dienesta, 

bāriņtiesu un pagasttiesu, Valsts mežu dienesta lēmumiem un Iepirkumu uzraudzības 

biroja. 

No pabeigtajām lietām 3121 lieta jeb 69% ir izskatītas ar spriedumu, 294 lietas 

jeb 8% ir izskatītas ar lēmumu, prasījums apmierināts 875 lietās jeb 19%, izbeigtas 572 

lietas jeb 13%, atstātas bez izskatīšanas 204 lietas jeb 5%. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, 2010.gadā no pabeigtajām lietām ar spriedumu ir 

izskatītas par 6% vairāk, ar lēmumu izskatītas procentuāli tikpat, cik 2009.gadā, 

prasījumi ir apmierināti – par 2% vairāk pabeigto lietu, izbeigts par 3% mazāk lietu, 

atstātas bez izskatīšanas tikpat cik 2009.gadā. 

2010.gada beigās neizskatīta palikusi 5401 lieta, tas ir par 339 lietām jeb 7% 

vairāk nekā 2009.gadā. 

2010.gadā administratīvo lietu izskatīšanas vidējais svērtais ilgums pirmajā 

instancē (mēnešos) bija 16,8 mēneši. Salīdzinot ar 2009.gadu, lietu izskatīšanas vidējais 

svērtais ilgums pirmās instances tiesās ir palielinājies par 3,9 mēnešiem jeb 30%. 

2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā lietu izskatīšanas vidējais svērtais 

ilgums bija 10,3 mēneši. Salīdzinot ar 2009.gadu, lietu izskatīšanas vidējais svērtais 

ilgums Administratīvajā apgabaltiesā ir palielinājies par 2,3 mēnešiem jeb 29%. 

Dati par vidējo svērto lietu izskatīšanas ilgumu katrā Administratīvās rajona 

tiesas tiesu namā ir redzami attēlā Nr. 13. 

Attēls Nr. 13 
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Dati par administratīvo lietu izskatīšanas ilgumu mēnešos, aprēķinot 

Administratīvās rajona tiesas tiesu namos un Administratīvajā apgabaltiesā kopā, ir 

redzami attēlā Nr. 14. 

 Attēls Nr. 14 

 
 

2010.gadā laika periodā līdz 3 mēnešiem ir izskatītas aptuveni 11% no 

izskatītajām lietām, laika periodā līdz 1 gadam ir izskatītas 33% lietu, bet visvairāk lietu 

ir izskatītas laika periodā no 1 gada līdz 2 gadiem – 54%. Salīdzinoši 2009.gadā laika 

periodā līdz 3 mēnešiem bija izskatītas 15% lietu, līdz 1 gadam – visvairāk lietu 44%, 

bet no 1 gada līdz 2 gadiem – 40% lietu. 

2010.gadā ilgāk par 2 gadiem ir skatītas 13% lietu, bet 76 lietas jeb 1,7% lietu ir 

skatītas ilgāk par 3 gadiem. 

 Salīdzinoši 2009.gadā 15% lietu bija skatītas ilgāk par 2 gadiem, bet 64 lietas 

jeb 1,7% lietu bija skatītas ilgāk par 3 gadiem. 

3.2. Administratīvās lietas apelācijas instancē 

2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā ir saņemta 2681 lieta un 1065 blakus 

sūdzības. Saņemto lietu skaits ir palielinājies par 1460 lietām jeb 120%, bet saņemto 

blakus sūdzību skaits ir samazinājies par 158 sūdzībām jeb 13%. 

No visām 2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā saņemtajām lietām 285 lietas 

jeb 11% ir pārsūdzētās administratīvo pārkāpumu lietas. 

Visvairāk no 2010.gadā saņemtajām lietām – 22% no visām sūdzībām ir 

saņemtas kategorijā – pārējās institūcijas, 19% - par pašvaldībām, 18% - par Valsts 

ieņēmuma dienestu, 13% - par ministrijām, 7% - par Valsts policiju, 3% - par Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūru, 3% - par Pašvaldību policiju, 2% - par Valsts Zemes 

dienestu un atlikušie 2% - par pārējām atbildētāj iestādēm. 

 2010.gadā izskatītas 2565 lietas un 1215 blakus sūdzības. Izskatīto lietu skaits ir 

palielinājies par 1039 lietām jeb 68%, bet izskatīto blakus sūdzību skaits – par 160 

blakus sūdzībām jeb 15%, salīdzinot ar 2009.gadu.  

No visām 2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā pabeigtajām lietām 58 lietas 

jeb 2% ir administratīvo pārkāpumu lietas. 

2010.gada beigās neizskatītas palikušas 1628 lietas un 135 blakus sūdzības, tas 

ir par 403 lietām jeb 33% vairāk un par 152 blakus sūdzībām jeb 53% mazāk nekā 

2009.gadā. 
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No visām 2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā neizskatītajām lietām 19% ir 

administratīvo pārkāpumu lietas. 

Attēlā Nr. 15 ir grafiski parādīti administratīvo lietu izskatīšanas rezultāti 

apelācijas instancē, norādot lietu skaitu. 

Attēls Nr. 15 

 
Administratīvajā apgabaltiesā 2010.gadā attiecībā pret pirmās instances 

spriedumu 64% gadījumos ir taisīts analogs spriedums, 18% gadījumos – pretējs 

spriedums, 9% - jauns, daļēji grozīts spriedums, 8% gadījumos no izskatītajām lietām 

tiesvedība ir izbeigta, bet 1% gadījumu lieta nosūtīta jaunai izskatīšanai.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, lietu izskatīšanas rezultāti procentuāli nav būtiski 

izmainījušies. Gadījumu skaits, kuros taisīts analogs spriedums, ir samazinājies par 3%, 

gadījumu skaits, kuros taisīts jauns, daļēji grozīts spriedums, ir samazinājies par 1%, arī 

gadījumu skaits, kuros tiesvedība izbeigta, ir samazinājies par 1%. Savukārt gadījumu 

skaits, kuros taisīts pretējs spriedums, ir palielinājies par 5%. Gadījumu skaits, kuros 

lietas nosūtītas jaunai izskatīšanai (1%) ir palicis nemainīgs.  

2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē vidējais svērtais 

lietu izskatīšanas ilgums ir 4,9 mēneši. Salīdzinot ar 2009.gadu, kad vidējais lietu 

izskatīšanas ilgums bija 5,8 mēneši, šis rādītājs ir samazinājies par 0,9 mēnešiem jeb 

16%. 

 Dati par administratīvo lietu izskatīšanas ilgumu mēnešos apelācijas instancē ir 

redzami attēlā Nr. 16.  

Attēls Nr. 16 
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2010.gadā laika periodā līdz 3 mēnešiem ir izskatītas 30% lietu, līdz 6 mēnešiem 

– 53% lietu, bet laika periodā līdz gadam – 84% lietu, laika periodā līdz pusotram 

gadam – 96% lietu, bet laika periodā līdz 2 gadiem – 98,4% lietu. Salīdzinoši 2009.gadā 

laika periodā līdz 3 mēnešiem tika izskatītas 8% no visām izskatītajām lietām, laika 

periodā līdz gadam – 48% no izskatītajām lietām, laika periodā līdz pusotram gadam –

94% lietu, bet laika periodā līdz 2 gadiem – 99% lietu. Savukārt 2009.gadā visvairāk 

lietu – 77% tika skatītas no pusgada līdz pusotram gadam.  

2010.gadā ilgāk par 2 gadiem ir skatītas 1,6% no pabeigtajām lietām, bet ilgāk 

par 3 gadiem – 6 lietas jeb 0,2%. Salīdzinoši 2009.gadā ilgāk par 2 gadiem tika skatītas 

1% no visām izskatītajām lietām, bet ilgāk par 3 gadiem – 0,3% no izskatītajām lietām. 

 No lietām, kuras skatītas ilgāk par 2 gadiem, 41% gadījumu atbildētāj iestāde ir 

Valsts ieņēmumu dienests, 31% gadījumu atbildētāj iestāde ir pašvaldības, 16% 

gadījumu tā ir kategorija – pārējās institūcijas, 6% gadījumu atbildētāj iestāde ir Valsts 

Zemes dienests un Valsts robežsardze un ministrijas. 

 2010.gadā no visām apelācijas instancē Administratīvajā apgabaltiesā 

izskatītajām administratīvo pārkāpumu lietām 36 lietas jeb 63% ir izskatītas līdz 3 

mēnešiem, 47 lietas jeb 82% līdz 6 mēnešiem, 56 lietas jeb 98% ir izskatītas līdz 1 

gadam un tikai 1 lieta ir izskatīta līdz pusotram gadam.    
 

Administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšana 

4.1. Administratīvo pārkāpumu lietas pirmajā instancē rajona (pilsētas) tiesās 

2010.gadā rajona (pilsētas) tiesās pirmajā instancē ir izskatītas 17086 

administratīvo pārkāpumu lietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, izskatīto administratīvo 

pārkāpumu lietu skaits ir samazinājies par 2055 lietām jeb par 11%. 

Administratīvais sods ir piemērots 14726 gadījumos jeb 86% no visām 

izskatītajām lietām, kas procentuāli ir par 2% mazāk nekā 2009.gadā, bet skaitliski tas ir 

par 2050 gadījumiem mazāk. 

Par nepilngadīgu personu izdarītiem administratīviem pārkāpumiem ir izskatītas 

387 administratīvo pārkāpumu lietas, kas ir par 190 lietām jeb 33% mazāk nekā 

2009.gadā.  

Nepilngadīgām personām administratīvais sods ir piemērots 205 gadījumos. 

Administratīvais sods ir piemērots 53% gadījumu no visām izskatītajām lietām par 
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nepilngadīgo personu izdarītajiem administratīvajiem pārkāpumiem. Salīdzinot ar 

2009.gadu, nepilngadīgajām personām administratīvais sods ir piemērots par 124 

gadījumu jeb 38% mazāk, kas liecina par retāku nepilngadīgo personu saukšanu pie 

administratīvās atbildības.  

4.1.1. Administratīvie sodi 

2010.gadā tāpat kā 2009.gadā visbiežāk piemērotais administratīvais sods ir 

naudas sods, kas piemērots 10671 gadījumos (gan kā pamatsods, gan kā papildsods).  

Naudas sods kā pamatsods administratīvi sodītajām personām ir piemērots 9658 

gadījumos jeb 66% gadījumu, kad personas sauktas pie administratīvās atbildības. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, skaitliski tas ir par 867 gadījumiem mazāk, bet procentuāli – 

par 5% gadījumu mazāk nekā 2009.gadā. 

Soda veids – administratīvais arests 2010.gadā ir piemērots 6274 gadījumos jeb 

43% no visiem gadījumiem, kad piemērots administratīvais sods. Salīdzinot ar 

2009.gadu, gadījumu skaits, kuros piemērots administratīvais arests, ir samazinājies par 

1430 gadījumiem jeb 19%, bet procentuāli no visiem pamatsodu veidiem 

administratīvais sods ir piemērots par 3% mazāk.  

Visbiežāk administratīvo arestu tiesneši ir piemērojuši par sekojošiem 

administratīvajiem pārkāpumiem: par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu 

lietošanu sabiedriskās vietās un atrašanos sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī, par 

transporta līdzekļu vadīšanu alkohola vai citu apreibinošo vielu reibuma stāvoklī, par 

sīko huligānismu un par transportlīdzekļu vadīšanu bez tiesībām. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, 2010.gadā izmaiņas sadalījumā par administratīvo 

pārkāpumu veidiem, par kuriem tiesneši visbiežāk ir piemērojuši administratīvo arestu, 

ir sekojošas:  

1) par alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās 

vietās un atrašanos sabiedriskās vietās reibuma stāvoklī pēc Latvijas Administratīvo 

pārkāpumu kodeksa (turpmāk – LAPK) 171.panta 2.daļas administratīvais arests ir 

piemērots 2806 gadījumos, tas ir par 530 gadījumiem jeb 16% mazāk nekā 2009.gadā; 

2) pēc LAPK 149.
15

 panta 3.,4.,5.,7.,8. daļas – 2105 gadījumos, tas ir par 554 

gadījumiem jeb 21% mazāk nekā 2009.gadā; 

3) par sīko huligānismu pēc LAPK 167.panta – 517 gadījumos, tas ir par 148 

gadījumiem jeb 14% mazāk nekā 2009.gadā; 

4) par transportlīdzekļu vadīšanu bez tiesībām pēc LAPK 149.
4
 panta 7.daļas – 

224 197 gadījumos, tas ir par 27 gadījumiem jeb 14% vairāk nekā 2009.gadā. 

 

Speciālo tiesību atņemšana un tiesību atņemšana ieņemt noteiktus amatus vai 

nodarboties ar komercdarbību (gan kā pamatsods, gan kā papildsods) 2010.gadā ir 

piemērota 2261 gadījumā, tas ir par 1211 gadījumiem jeb 115% vairāk nekā 2009.gadā. 

Soda veids – brīdinājums 2010.gadā ir piemērots 222 gadījumos. Salīdzinot ar 

2009.gadu, soda veids – brīdinājums ir piemērots par 110 gadījumiem jeb 33% mazāk. 

Līdzīgi kā 2009.gadā brīdinājums ir piemērots 2% no visiem administratīvā soda 

piemērošanas gadījumiem. Lielākā daļa no visiem brīdinājumiem (78%) ir piemēroti 

pēc LAPK 166
3
.panta par noteikumu pārkāpšanu, iesniedzot ziņas Uzņēmumu reģistram 

(2009.gadā pēc LAPK 166
3
.panta – 79%). 

2010.gadā tiesvedība izbeigta 1423 gadījumos jeb 8% gadījumu no visām 

izskatītajām lietām. Salīdzinot ar 2009.gadu, izbeigto tiesvedību skaits ir samazinājies 

par 21 gadījumu jeb 1%. 

2010.gadā no administratīvās atbildības nenozīmīga administratīvā pārkāpuma 

gadījumā ir atbrīvotas 503 personas. Šis skaits ir palielinājies par 8 gadījumiem jeb 2%. 
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2010.gadā 102 gadījumos materiāli nosūtīti administratīvajai komisijai 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanai nepilngadīgajiem. Salīdzinot ar 

2009.gadu, tas ir par 42 gadījumiem jeb 29% mazāk. 

2010.gadā 10 gadījumos materiāli nodoti kriminālprocesa uzsākšanai. Salīdzinot 

ar 2009.gadu, šis skaits nav izmainījies. 

4.1.2. Administratīvo pārkāpumu veidi 

Līdzīgi kā 2009.gadā, 2010.gadā visvairāk no administratīvo pārkāpumu 

veidiem (6856 gadījumos) tiesneši ir izskatījuši administratīvo pārkāpumu lietas par 

administratīvajiem pārkāpumiem pēc LAPK 171.panta 2.daļas par alkoholisko dzērienu 

vai citu apreibinošo vielu lietošanu sabiedriskās vietās un atrašanos sabiedriskās vietās 

reibuma stāvoklī, bet šo lietu skaits, salīdzinot ar 2009.gadu, ir samazinājies par 1153 

lietām jeb 14%.  

Otrajā vietā starp izplatītākajiem pārkāpumiem ir administratīvie pārkāpumi pēc 

LAPK 167.panta par sīko huligānismu. Par šo administratīvo pārkāpumu ir izskatītas 

3296 administratīvo pārkāpumu lietas un tas ir par 82 lietām jeb 2% mazāk nekā 

2009.gadā. 

Trešajā vietā starp izplatītākajiem administratīvo pārkāpumu veidiem ir LAPK 

149.
15

pantā minētie pārkāpumi, kas saitīti ar transportlīdzekļu vadīšanu alkohola 

reibumā vai narkotisko vai citu apreibinošo vielu ietekmē. Par šo pārkāpumu ir izskatīti 

2336 materiāli. Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 584 lietām jeb par 20% mazāk. 

4.1.3. Administratīvo pārkāpumu lietu sadalījums tiesās 

2010.gadā izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu skaits rajona (pilsētas) tiesās 

svārstās no 137 lietām Valkas rajona tiesā līdz 1548 lietām Rīgas pilsētas Latgales 

priekšpilsētas tiesā (skat. 7.pielikumu). 

2010.gadā vienā tiesā vidēji izskatītas 503 administratīvo pārkāpumu lietas. Tas 

ir par 60 lietām jeb 11% mazāk nekā 2009.gadā. 

7.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā parādīts izskatīto administratīvo 

pārkāpumu lietu skaits katrā rajona (pilsētas) tiesā.  

Viens rajona (pilsētas) tiesas tiesnesis mēnesī vidēji ir izskatījis 6,9 

administratīvo pārkāpumu lietas, tas ir par 1,0 lietu jeb 13% mazāk nekā 2009.gadā. 

Līdzīgi kā 2009.gadā, vismazākais izskatīto administratīvo pārkāpumu lietu 

skaits vienam tiesnesim mēnesī – 3,2 lietas ir Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā, kurā 

šis skaits, salīdzinājumā ar 2009.gadu, nav izmainījies. Tālāk seko Kuldīgas rajona tiesa 

ar 3,6 lietām un Rēzeknes tiesa ar 3,7 lietām vienam tiesnesim mēnesī. Salīdzinot ar 

2009.gadu, izskatīto lietu skaits Kuldīgas rajona ir samazinājies par 1,3 lietām vienam 

tiesnesim mēnesī jeb 27%, bet Rēzeknes tiesā – par 0,7 lietām jeb 16%. 

4.2.Administratīvo pārkāpumu lietas apelācijas instancē 

4.2.1. Administratīvo pārkāpumu lietas vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesās 

2010.gadā apelācijas instancē vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesās kopā ir 

saņemtas pārsūdzētas vai noprotestētas 475 administratīvo pārkāpumu lietas (LAPK 

213.panta kārtībā saņemtās administratīvās lietas). Salīdzinājumā ar 2009.gadu, 

vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesās saņemto lietu ir samazinājies par 85 lietām jeb 

15%. 
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2010.gadā vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesās ir pabeigtas 455 pārsūdzētās vai 

noprotestētās administratīvo pārkāpumu lietas. Salīdzinājumā ar 2009.gadu, vispārējās 

jurisdikcijas apgabaltiesās pabeigto lietu ir samazinājies par 44 lietām jeb 9%. 

Attēlā Nr. 17 redzami grafiski apkopoti administratīvo pārkāpumu lietu 

izskatīšanas rezultāti attiecībā pret pirmās instances lēmumu, norādot pēc būtības 

izskatīto lēmumu skaitu. 

Attēls Nr. 17 

 
2010.gada beigās vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesās apelācijas instancē ir 

palikusi neizskatīta 81 pārsūdzēta vai noprotestēta administratīvo pārkāpumu lieta. 

Salīdzinot ar 2009.gada beigām, tas ir par 20 lietām jeb 33% vairāk.  

Attēlā Nr. 18 attēloti neizskatīto administratīvo pārkāpumu lietu atlikumi katrā 

apgabaltiesā atskaites perioda beigās 2010.gadā. 

Attēls Nr. 18 

 
 

Salīdzinot ar 2009.gada beigām, neizskatīto lietu atlikumi ir palielinājušies 

sekojošās apgabaltiesās: 

1) Rīgas apgabaltiesā - par 19 lietām jeb 49%; 

2) Zemgales apgabaltiesā - par 5 lietām jeb 250%; 

3) Kurzemes apgabaltiesā - par 3 lietām jeb 75%. 

Savukārt, salīdzinot ar 2009.gada beigām, neizskatīto lietu atlikumi ir 

samazinājušies sekojošās apgabaltiesās: 

1) Vidzemes apgabaltiesā - par 5 lietām jeb 83%; 

2) Latgales apgabaltiesā - par 2 lietām jeb 20%. 
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  2010.gadā vidējais svērtais lietu izskatīšanas ilgums vispārējās jurisdikcijas 

apgabaltiesās ir 0,9 mēneši. Salīdzinot ar 2009.gadu, vidējais svērtais lietu izskatīšanas 

ilgums ir palielinājies par 0,1 mēnesi jeb 12%. 

Attēlā Nr. 19 attēloti administratīvo pārkāpumu lietu vidējais svērtais lietu 

izskatīšanas ilgums (mēnešos) katrā apgabaltiesā ir apkopots grafiski.  

Attēls Nr. 19 

 
Salīdzinot ar 2009.gadu, administratīvo pārkāpumu lietu izskatīšanas ilgums ir 

palielinājies visās apgabaltiesās. Visvairāk vidējais svērtais lietu izskatīšanas ilgums ir 

palielinājies Rīgas apgabaltiesā (par 0,5 mēnešiem jeb 56%). Latgales apgabaltiesā 

vidējais svērtais lietu izskatīšanas ilgums ir palielinājies par 0,2 mēnešiem jeb 22%, bet 

visās pārējās apgabaltiesās – par 0,1 mēnesi. 

4.2.2. Administratīvo pārkāpumu lietas Administratīvajā apgabaltiesā 

2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē kopā ir saņemtas 

pārsūdzētas vai noprotestētas 373 administratīvo pārkāpumu lietas. Salīdzinot ar 

2009.gadu, Administratīvajā apgabaltiesā saņemto administratīvo pārkāpumu lietu 

skaits ir palielinājies par 329 lietām jeb aptuveni 7,5 reizes. Tas ir izskaidrojams ar 

izmaiņām administratīvo lietu piekritībā, saskaņā ar kuru no 2010.gada 1.janvāra 

pārsūdzētās Administratīvās rajona tiesas tiesu namos izskatītās administratīvās lietas 

(izņemot LAPK 213.pantā noteiktās) skata Administratīvā apgabaltiesa.  

2010.gadā ir pabeigtas 57 pārsūdzētās vai noprotestētās administratīvo 

pārkāpumu lietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, Administratīvajā apgabaltiesā pabeigto 

administratīvo pārkāpumu lietu skaits ir samazinājies par 425 lietām jeb 8,5 reizes.  

2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā ir izskatītas 9 pārsūdzētās 

Administratīvajā rajona tiesā izskatītās lietas. Pēc būtības ir izskatītas 3 lietas. Divos 

gadījumos ir taisīts pretējs spriedums, bet vienā gadījumā analogs spriedums. 

Nelielais 2010.gadā pabeigto administratīvo pārkāpumu lietu skaits 

Administratīvajā apgabaltiesā un ar to saistītā administratīvo lietu uzkrājuma veidošanās 

ir izskaidrojami ar tiesnešu kopējās noslogotības palielināšanos, salīdzinājumā ar 

2009.gadu. Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē 2010.gadā kopējais 

pabeigto lietu skaits vidēji vienam tiesnesim mēnesī kā referentam ir palielinājies vidēji 

par 0,8 lietām mēnesī, bet pirmajā instancē – par 0,1 lietu mēnesī. 

2010.gadā Administratīvajā apgabaltiesā no visām 57 apelācijas instancē 

izskatītajām administratīvo pārkāpumu lietām (ieskaitot līdz pārskata perioda sākumam 
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neizskatītās Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 213.panta kārtībā saņemtās 

lietas) laika periodā līdz 3 mēnešiem ir izskatītas 63% lietu, līdz 6 mēnešiem – izskatītas 

82% lietu, laika posmā līdz vienam gadam – 98% lietu, laika posmā līdz pusotram 

gadam – 100% lietu. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē 

administratīvo pārkāpumu lietas ir izskatītas daudz īsākā laika periodā. Laika periodā 

līdz 3 mēnešiem ir izskatītas par 52% vairāk lietu, bet periodā līdz 6 mēnešiem ir 

izskatītas par 73% vairāk lietu nekā 2009.gadā. 

2010.gada beigās Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē kopā ir 

palikušas neizskatītas 317 pārsūdzētas vai noprotestētas administratīvo pārkāpumu 

lietas. Salīdzinot ar 2009.gada beigām, kad bija 5 neizskatītas lietas, tas ir par 312 

lietām vairāk. Tas izskaidrojams ar izmaiņām administratīvo pārkāpumu lietu 

izskatīšanā apelācijas instancē – no 2010.gada sākuma administratīvo pārkāpumu lietas 

(izņemot Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 213.pantā noteiktās), kuras 

pirmajā instancē ir izskatītas Administratīvajā rajona tiesā, Administratīvā apgabaltiesa 

saņem un skata apelācijas instancē. 

 

Lēmumi par procesuālo piespiedu līdzekļu un sankciju 

piemērošanu 

5.1.  Lēmumu pieņemšana pirmajā instancē 

2010.gadā tiesās pirmajā instancē pirmstiesas un tiesvedības procesā kopā ir 

pieņemti 12065 lēmumi par procesuālo piespiedu līdzekļu un procesuālo sankciju 

piemērošanu. Kopējais pieņemto lēmumu skaits ir samazinājies par 1963 lēmumiem jeb 

14%, salīdzinot ar 2009.gadu. 

2010.gadā pirmajā instancē pieņemto lēmumu rezultāti ir sekojoši: 49% 

gadījumos ir pieņemts lēmums par procesuālo piespiedu līdzekļu vai sankciju 

piemērošanu, 39% gadījumos – par iepriekšējo lēmumu atcelšanu, 9% gadījumos – par 

iepriekšējo lēmumu grozīšanu un 3% gadījumos – par atteikumu piemērot piespiedu 

līdzekli vai sankciju.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, lēmumu īpatsvars par procesuālo piespiedu līdzekļu vai 

sankciju piemērošanu ir samazinājies par 1%, lēmumu īpatsvars par iepriekšējo lēmumu 

atcelšanu ir samazinājies par 3%, Savukārt, lēmumu īpatsvars par atteikšanos piemērot 

procesuālos piespiedu līdzekļus vai sankcijas ir palielinājies par 1%, bet lēmumu 

īpatsvars par lēmumu grozīšanu ir palielinājies par 3%. 

5.1.1. Pirmstiesas procesā pieņemtie lēmumi 

Pirmstiesas procesā rajona (pilsētas) tiesās ir pieņemti 3133 lēmumi par 

procesuālo piespiedu līdzekļu vai procesuālo sankciju piemērošanu, tas ir par 1706 

lēmumiem jeb 35% mazāk nekā 2009.gadā. 

No 2010.gadā pirmstiesas procesā pieņemtajiem lēmumiem 86% lēmumu ir par 

procesuālo piespiedu līdzekļu vai procesuālo sankciju piemērošanu, 11% lēmumu ir par 

atteikšanos piemērot, 0,4% par pieņemtā lēmuma grozīšanu un 3% - par pieņemtā 

lēmuma atcelšanu. Salīdzinājumā ar 2009.gadu, par 5% ir samazinājies pieņemto 

lēmumu īpatsvars par procesuālā piespiedu līdzekļa vai procesuālās sankcijas 

piemērošanu, savukārt, par 5% ir palielinājies pieņemto lēmumu īpatsvars par atteikumu 

piemērot procesuālos piespiedu līdzekļus vai procesuālās sankcijas. 
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2010.gadā vislielākais izmeklēšanas tiesnešu pieņemto lēmumu skaits ir Rīgas 

pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesā – 467 lēmumi, tai seko Jelgavas tiesa ar 339 

lēmumiem, Daugavpils tiesa ar 330 pieņemtiem lēmumiem un Rīgas pilsētas Vidzemes 

priekšpilsētas tiesa ar 308 pieņemtiem lēmumiem. 

Vismazākais pieņemto lēmumu skaits 2010.gadā ir Balvu rajona tiesā – 19 

lēmumi, Alūksnes rajona tiesā – 21 lēmums, Valkas rajona tiesā – 33 lēmumi, Siguldas 

tiesā – 34 lēmumi.  

Vienā rajona (pilsētas) tiesā izmeklēšanas tiesneši 2010.gadā vidēji ir pieņēmuši 

92 lēmumus, tas ir par 50 lēmumiem jeb 35% mazāk, salīdzinot ar iepriekšējo gadu.  

No pirmstiesas procesā pieņemtajiem lēmumiem sadalījumā pēc procesuālo 

piespiedu līdzekļu vai procesuālo sankciju veidiem lielākā daļa – 2991 lēmums jeb 

95,5% ir par apcietinājumu (tai skaitā no lēmumu kopskaita par apcietinājumu 906 

lēmumi jeb 35% ir par apcietinājuma turpmākas piemērošanas izvērtēšanu), 1,9% par 

pagaidu vai izdošanas apcietinājumu, 1,9% par ievietošanu ārstniecības iestādē 

ekspertīzes izdarīšanai. Atlikušos 0,7% sastāda pārējie procesuālo piespiedu līdzekļu un 

sankciju veidi. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, lēmumu skaits, kas saistīts ar apcietinājuma 

piemērošanu, ir samazinājies par 1693 lēmumiem jeb 40% un lēmumu īpatsvars par 

apcietinājuma piemērošanu starp piemērotajiem procesuālo piespiedu līdzekļu veidiem 

(82%) ir samazinājies par 6%. Savukārt, lēmumu skaits par atteikumu piemērot 

apcietinājumu (pieņemti 317 šādi lēmumi) ir palielinājies par 22 lēmumiem jeb 7%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, lēmumu skaits par apcietinājumu nepilngadīgajiem 

(pieņemti 12 šādi lēmumi) ir samazinājies par 92 lēmumiem jeb 88%, bet šāda veida 

lēmumu īpatsvars starp visiem lēmumu veidiem par procesuālo piespiedu līdzekļu 

piemērošanu ir samazinājies no 2,1% līdz 0,4%. 

Pieņemto lēmumu skaits par pagaidu vai izdošanas apcietinājumu (pieņemti 58 

šādi lēmumi), salīdzinot ar 2009.gadu, ir palielinājies par 2 lēmumiem un šī procesuālā 

piespiedu līdzekļa lēmumu veida īpatsvars starp citiem lēmumu veidiem 2010.gadā 

sasniedz 2%. Tai skaitā lēmumu īpatsvars par personas izdošanu Latvijai ir 74%, bet 

lēmumu īpatsvars par personas izdošanu ārvalstij – 26% no pieņemtajiem lēmumiem. 

Savukārt pieņemto lēmumu skaits par ievietošanu ārstniecības iestādē 

ekspertīzes izdarīšanai (pieņemti 58 šādi lēmumi) ir palielinājies par 10 lēmumiem jeb 

21%, savukārt, šādu lēmumu īpatsvars, salīdzinot ar 2009.gadu, ir palielinājies par 1%. 

Salīdzinot 2009.gadu, kad pieņemti 3 lēmumi, kas saistīti ar drošības naudas 

piemērošanu, 2010.gadā ir šo lēmumu skaits nav izmainījies. 

2010.gadā ir pieņemti 6 lēmumi par nodošanu policijas uzraudzībā. Salīdzinot 

2009.gadu, šis skaits ir samazinājies par 4 lēmumiem jeb 40%. 

Atšķirībā no 2009.gada, 2010.gadā pieņemto lēmumu skaits par mājas arestu 

(pieņemts 1 šāds lēmums) ir samazinājies 2 reizes. 

Atšķirībā no 2009.gada, par 12 lēmumiem jeb 2 reizes ir samazinājies lēmumu 

skaits par procesuālās sankcijas – piespiedu naudas piemērošanu – no 24 līdz 12 

lēmumiem. 

Atšķirībā no 2009.gada, kad pieņemti 6 lēmumi par drošības līdzekļiem 

nepilngadīgajiem, 2010.gadā šis skaits ir samazinājies līdz 4 lēmumiem jeb par 67%. 

5.1.2. Tiesvedības procesā pieņemtie lēmumi 

Tiesvedības procesā pirmās instances tiesās kopā ir pieņemti 8932 lēmumi, tas ir 

par 257 lēmumiem mazāk nekā 2009.gadā.  

No tiem rajona (pilsētas) tiesās ir pieņemti 8594 lēmumi jeb 96% no visiem 

pieņemtajiem lēmumiem, bet apgabaltiesās – 338 lēmumi jeb 4%. 
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2010.gadā vidējais lēmumu skaits vienā rajona (pilsētas) tiesā tiesvedības 

procesā ir 252 lēmumi jeb par 0,8% mazāk, salīdzinot ar 2009.gadu.  

2010.gadā no rajona (pilsētas) tiesām visvairāk lēmumu ir pieņemti Liepājas 

tiesā – 776 lēmumi. Otrajā vietā ar 551 pieņemtiem lēmumiem ir Rīgas pilsētas Latgales 

priekšpilsētas tiesa, trešajā vietā ar 504 lēmumiem – Rīgas pilsētas Kurzemes rajona 

tiesa. No rajona (pilsētas) tiesām vismazāk – 49 lēmumi ir pieņemti Limbažu rajona 

tiesā, 62 lēmumi – Tukuma rajona tiesā un 69 lēmumi – Krāslavas rajona tiesā. 

No apgabaltiesām 2010.gadā visvairāk – 189 lēmumi jeb 56% no visiem 

apgabaltiesās pieņemtajiem lēmumiem ir pieņemti Rīgas apgabaltiesā. Kurzemes 

apgabaltiesā ir pieņemts 51 lēmums jeb 15% no visiem apgabaltiesās pieņemtajiem, 

Kurzemes apgabaltiesā un Zemgales apgabaltiesā - attiecīgi 35 un 33 lēmumi jeb katrā 

pa 10%. Vismazāk – 30 lēmumi jeb 9% no visiem apgabaltiesās pieņemtajiem 

lēmumiem ir pieņemti Vidzemes apgabaltiesā. 

2010.gadā vidējais lēmumu skaits vienā apgabaltiesā tiesvedības procesā ir 68 

lēmumi jeb par 27% mazāk, salīdzinot ar 2009.gadu.  

Tiesvedības procesā pieņemto lēmumu veidi par procesuālo piespiedu līdzekļu 

vai sankciju piemērošanu ir sekojoši: 3094 jeb 34% no visiem pieņemtajiem lēmumiem 

ir par uzturēšanos noteiktā dzīvesvietā, 2391 lēmums jeb 27% par apcietinājuma 

piemērošanu, 1639 lēmumi jeb 18% – par piespiedu atvešanu, 1329 lēmumi jeb 16% 

par nodošanu policijas uzraudzībā, 197 lēmumi jeb 2% par sūtījumu saņemšanas 

adreses paziņošanu, 193 lēmumi jeb 2% - par ievietošanu ārstniecības iestādē 

ekspertīzes izdarīšanai, 61 lēmums jeb 0,7% - par aizliegumu izbraukt no valsts. 

Atlikušo daļu (aptuveni 0,3%) sastāda visi pārējie procesuālo piespiedu līdzekļu veidi. 

Līdzīgi kā 2009.gadā, 2010.gadā tiesvedības procesā nav pieņemts neviens 

lēmums par procesuālo sankciju piemērošanu vai drošības līdzekli karavīriem. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, ir palielinājušies rādītāji par sekojošiem procesuālo 

piespiedu līdzekļu veidiem: 

¶ uzturēšanās noteiktā dzīvesvietā no 2611 līdz 3094, tas ir par 483 

lēmumiem jeb 18% vairāk; 

¶ apcietinājuma piemērošana no 1961 līdz 2391, tas ir par 430 lēmumiem 

jeb 22% vairāk; 

¶ piespiedu atvešana no 1541 līdz 1639, tas ir par 98 lēmumiem jeb 6% 

vairāk; 

¶ drošības nauda no 11 līdz 17, tas ir par lēmumiem 6 jeb 55% vairāk; 

¶ aizliegums tuvoties noteiktai personai un vietai no 6 līdz 7, tas ir par 1 

lēmumu jeb 17% vairāk. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, samazinājušies rādītāji par sekojošiem procesuālo 

piespiedu līdzekļu veidiem: 

¶ sūtījumu saņemšanas adreses paziņošana no 1135 līdz 197, tas ir par 938 

lēmumiem jeb aptuveni 6 reizes mazāk (šis procesuālo piespiedu līdzekļu 

veids ir izslēgts ar 2009.gada 3.marta likumu, līdz ar to 2010.gadā ir 

pieņemti lēmumi vienīgi par šī drošības līdzekļa atcelšanu vai 

grozīšanu); 

¶ nodošana policijas uzraudzībā no 1467 līdz 1329, tas ir par 138 

lēmumiem jeb 9% mazāk; 

¶ aizliegums izbraukt no valsts no 103 līdz 61, tas ir par 42 lēmumiem jeb 

41% mazāk; 

¶ ievietošana ārstniecības iestādē ekspertīzes izdarīšanai no 204 līdz 193, 

tas ir par 11 lēmumiem jeb 5% mazāk; 
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¶ noteiktas nodarbošanās aizliegums no 12 līdz 1 lēmumam par 11 

lēmumiem jeb 12 reizes; 

¶ mājas arests no 3 līdz 1, tas ir par 2 lēmumiem jeb 67% mazāk; 

¶ nodošana vecāku vai aizbildņu pārraudzībā no 4 līdz 2 lēmumiem, tas ir 

par 2 lēmumiem jeb 50% mazāk; 

¶ ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē no 2 līdz nevienam 

lēmumam, tas ir par 100% mazāk; 

¶ personiskais galvojums no 2 līdz nevienam lēmumam, tas ir par 100% 

mazāk. 

5.2.  Lēmumu pieņemšana apelācijas instancē  

2010.gadā tiesās apelācijas instancē ir pieņemti 1537 lēmumi par procesuālo 

piespiedu līdzekļu un procesuālo sankciju piemērošanu pirmstiesas un tiesvedības 

procesā kopā. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, kopējais izskatīto pārsūdzēto vai noprotestēto lēmumu 

skaits ir palielinājies par 503 lēmumiem jeb 49%. 

Attēlā Nr. 20 grafiski ir parādīti pirmstiesas instancē un tiesvedības instancē 

kopā izskatīto pārsūdzēto vai noprotestēto lēmumu izskatīšanas rezultāti, norādot 

lēmumu skaitu.  

Attēls Nr. 20 

 
 

Kā redzams attēlā Nr. 20, apelācijas instancē izskatīto lēmumu izskatīšanas 

rezultāti ir sekojoši: 86% gadījumu ir pieņemti lēmumi par pieņemto lēmumu atstāšanu 

bez grozījumiem, 3% gadījumu – par iepriekšējo lēmumu atcelšanu, 11% gadījumu 

tiesvedība ir izbeigta. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, lēmumu skaits, kuri atstāti bez grozījumiem, ir 

samazinājies par 2%, lēmumu skaits, kuri atcelti, ir samazinājies par 1%, bet lēmumu 

skaits, ar kuriem tiesvedība izbeigta, ir palielinājies par 3%.  

5.2.1 Pārsūdzētie vai noprotestētie pirmstiesas procesā pieņemtie lēmumi 

Pirmstiesas procesā ir izskatīti 740 pārsūdzēti vai noprotestēti lēmumi, tas ir par 

248 lēmumiem jeb 25% mazāk nekā 2009.gadā.  

No pirmstiesas procesā saņemtajiem 757 pārsūdzētajiem vai noprotestētajiem 

lēmumiem 715 jeb 94,5% ir par apcietinājuma piemērošanu, 41 lēmums jeb 5,5% ir par 
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drošības līdzekļiem, kas nav saistīti ar brīvības atņemšanu, un 1 lēmums ir par 

nepilngadīgā ievietošanu sociālās korekcijas iestādē.  

Salīdzinot ar 2009.gadu, pārsūdzēto vai noprotestēto lēmumu par apcietinājumu 

īpatsvars starp procesuālo piespiedu līdzekļu veidiem ir palielinājies par 1,3%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, saņemto pārsūdzēto vai noprotestēto lēmumu skaits par 

apcietinājuma piemērošanu ir samazinājies par 203 lēmumiem jeb 28%. 

Savukārt, pārsūdzēto vai noprotestēto lēmumu skaits par apcietinājumu 

nepilngadīgajiem nav izmainījies. Par apcietinājuma piemērošanu nepilngadīgajiem ir 

saņemti 18 pārsūdzēti vai noprotestēti lēmumi jeb 2,5% no visiem pārsūdzētajiem 

lēmumiem par apcietinājuma piemērošanu.  

Atšķirībā no 2009.gada, kad par procesuālo sankciju – piespiedu naudas 

piemērošanu bija saņemti 2 pārsūdzēti vai noprotestēti lēmumi, 2010.gadā nav saņemts 

neviens lēmums.  

Attēlā Nr. 21 attēloti pirmstiesas procesā pārsūdzēto vai noprotestēto lēmumu 

par procesuālo piespiedu līdzekļu piemērošanu izskatīšanas rezultāti attiecībā pret 

pirmās instances lēmumu ir apkopoti grafiski, norādot izskatīto lēmumu skaitu. 

Attēls Nr. 21 

 
Pirmstiesas procesā attiecībā pret pirmās instances lēmumu izskatīšanas rezultāti 

ir sekojoši: 85% lēmumi atstāti negrozīti, 6% gadījumos pirmās instances lēmumi 

atcelti, tiesvedība izbeigta vai cits izskatīšanas rezultāts ir bijis 9% gadījumu. Salīdzinot 

ar 2009.gadu, visi izskatīšanas rezultāti procentuāli ir analoģiski. 

5.2.2 Pārsūdzētie vai noprotestētie tiesvedības procesā pieņemtie lēmumi 

2010.gadā apgabaltiesās apelācijas instancē ir saņemti 992 pārsūdzēti vai 

noprotestēti lēmumi par procesuālo piespiedu līdzekļu piemērošanu tiesvedības procesā. 

To skaits ir samazinājies par 228 lēmumiem jeb 19%, salīdzinot ar 2009.gadu.  

No visiem saņemtajiem pārsūdzētajiem vai noprotestētajiem lēmumiem 68% ir 

par apcietinājuma piemērošanu, 15% par uzturēšanos noteiktā dzīvesvietā, 11% par 

nodošanu policijas uzraudzībā, 3% par sūtījumu saņemšanas adreses paziņošanu, 2% 

par aizliegumu izbraukt no valsts. 

 2010.gadā apgabaltiesās apelācijas instancē ir izskatīti 797 pārsūdzēti vai 

noprotestēti lēmumi, tas ir par 138 lēmumiem jeb 15% mazāk nekā 2009.gadā. 

Attēlā Nr. 22 attēloti tiesvedības procesā izskatīto lēmumu par procesuālo 

piespiedu līdzekļu piemērošanu izskatīšanas rezultāti attiecībā pret pirmās instances 

lēmumu ir apkopoti grafiski, norādot izskatīto lēmumu skaitu. 
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Attēls Nr. 22 

 
 

Apgabaltiesās tiesvedības procesā attiecībā pret pirmās instances lēmumu 

izskatīšanas rezultāti ir sekojoši: 87,3% gadījumos lēmumi atstāti negrozīti (2009.gadā 

– 90,5%), 0,4% gadījumos pirmās instances lēmumi atcelti (2009.gadā – 1,3%), 

Tiesvedība izbeigta vai cits izskatīšanas rezultāts ir bijis 12,3% gadījumu (2009.gadā – 

8,2%). 

Izmeklēšanas tiesnešu pieņemtie pārsūdzamie lēmumi 

6.1  Izmeklēšanas tiesnešu pirmstiesas procesā pieņemtie lēmumi par 

izmeklēšanas darbību un speciālo izmeklēšanas darbību veikšanu 

  2010.gadā rajona (pilsētas) tiesu izmeklēšanas tiesneši ir pieņēmuši 9901 

lēmumu par izmeklēšanas darbību un speciālo izmeklēšanas darbību veikšanu. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 963 lēmumiem jeb 11% vairāk. 

2010.gadā vidējais lēmumu skaits vienā rajona (pilsētas) tiesā tiesvedības 

procesā ir 291 lēmums, kas ir par 11% vairāk, nekā 2009.gadā.  

15.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā apkopoti dati par izmeklēšanas tiesnešu 

pieņemto lēmumu skaitu par izmeklēšanas darbību veikšanu 2010.gadā. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, 14 tiesās, jeb 41% no visām tiesām, pieņemto lēmumu 

skaits par izmeklēšanas darbību veikšanu ir palielinājies, savukārt 20 tiesās (59%) -  

samazinājies.  

Visstraujāk – par 869 lēmumiem gadā jeb 260% pieņemto lēmumu skaits ir 

palielinājies Rīgas pilsētas Ziemeļu rajona tiesā. Daugavpils tiesā pieņemto lēmumu 

skaits par izmeklēšanas darbību veikšanu ir palielinājies par 252 lēmumiem jeb 252%, 

Dobeles rajona tiesā – palielinājies par 246% jeb 145 lēmumiem, bet Gulbenes rajona 

tiesā – par 27 lēmumiem jeb 225%. Trīs tiesās pieņemto lēmumu skaita pieaugums, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir no 100% līdz 200%. Tās ir: Rēzeknes tiesa (198%), 

Rīgas pilsētas Kurzemes rajona tiesa (172%) un Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas 

tiesa (136%). 

Attēlā Nr. 23 grafiski attēlota informācija par pieņemto lēmumi veidiem par 

izmeklēšanas darbību veikšanu.  
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Attēls Nr. 23 

 
 

 Attēlā Nr. 24 grafiski attēlota informācija par lēmumu pieņemšanas rezultātiem. 

Attēls Nr. 24 

 

6.2. Pirmstiesas procesā pārsūdzēti vai noprotestēti lēmumi par izmeklēšanas 
darbību un speciālo izmeklēšanas darbību veikšanu 

2010.gadā ir saņemti 23 un izskatīti 17 pirmstiesas procesā pārsūdzēti vai 

noprotestēti lēmumi par izmeklēšanas darbību un speciālo izmeklēšanas darbību 

veikšanu. 

No par saņemtajiem pārsūdzētajiem vai noprotestētajiem lēmumiem 19 lēmumi 

jeb 83% ir saņemti par kratīšanu, bet 4 lēmumi jeb 17% ir saņemti par speciālo 

izmeklēšanas darbību veikšanu. 

2010.gadā ir izskatīti 13 lēmumi par kratīšanu. No tiem 11 lēmumi ir atstāti bez 

grozījumiem, bet 2 lēmumi ir atcelti. 

Par speciālo izmeklēšanas darbību veikšanu ir izskatīti 4 pārsūdzētie vai 

noprotestētie lēmumi. No tiem 3 lēmumi ir atstāti bez grozījumiem, bet 1 lēmums ir 

atcelts. 

Attēlā Nr. 25 grafiski attēlota izskatīto pirmstiesas procesā pārsūdzēto vai 

noprotestēto lēmumu skaits par izmeklēšanas darbību un speciālo izmeklēšanas darbību 

veikšanu sadalījumā pa rajona (pilsētas) tiesām 2010.gadā. Kā redzams, grafikā, šādi 

lēmumi ir izskatīti tikai 6 rajona (pilsētas) tiesās. 
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Attēls Nr. 25 

 
 

6.3. Citi izmeklēšanas tiesnešu pieņemtie pārsūdzamie lēmumi 

2010.gadā izmeklēšanas tiesneši ir pieņēmuši 5366 cita veida pārsūdzamus 

lēmumus par izmeklēšanas tiesnešu atļauju sniegšanu, izņemot procesuālo piespiedu 

līdzekļu vai procesuālo sankciju piemērošanu, izmeklēšanas darbību vai speciālo 

izmeklēšanas darbību veikšanu. Informācija par šo lēmumu veidiem ir reģistrēta Tiesu 

informatīvajā sistēmā un apkopota kopš 2010.gada sākuma, līdz ar to nav salīdzinošu 

datu par šāda veida pieņemto lēmumu skaitu 2009.gadā.  

 Visvairāk lēmumu – 3896 lēmumus jeb 73% no visiem pieņemtajiem lēmumiem 

izmeklēšanas tiesneši ir pieņēmuši par kredītiestādes rīcībā esošu neizpaužamu ziņu 

pieprasīšanu, 1407 lēmumus jeb 26% - pieņēmuši par aresta uzlikšanu mantai, 63 

lēmumus jeb 1% - pārējos lēmumus, no kuriem 43 lēmumi ir pieņemti, izskatot sūdzības 

par drošības līdzekļa piemērošanu, kas nav saistīts ar brīvības atņemšanu, 14 lēmumi - 

par pirmstiesas procesa termiņa pagarinājumu, 3 lēmumi – par atļauju nopratināt 

personu, kura veic speciālās izmeklēšanas darbības, 3 lēmumi par sūdzībām 

izmeklēšanas tiesnesim attiecībā uz noslēpumu neatklāšanas neattaisnotu pārkāpšanu, 

par lietisko pierādījumu nodošanu realizācijai vai par neattaisnotu privātās dzīves 

noslēpuma izpaušanu liecībās. 

No 3896 pieņemtajiem lēmumiem par kredītiestādes rīcībā esošu neizpaužamu 

ziņu pieprasīšanu pieteikumi ir apmierināti 98% gadījumu, bet noraidīti – 2% gadījumu. 

No 1407 pieņemtajiem lēmumiem par aresta uzlikšanu mantai pieteikumi ir 

apmierināti 99% gadījumu, bet noraidīti – 1% gadījumu. 

No 43 pieņemtajiem lēmumiem, izskatot sūdzības par drošības līdzekļa 

piemērošanu kas nav saistīts ar brīvības atņemšanu, pieteikumi ir apmierināti 35% 

gadījumu, bet noraidīti – 65% gadījumu.  

No 14 pieņemtajiem lēmumiem par pirmstiesas procesa termiņa pagarinājumu 

pieteikumi ir apmierināti 100% gadījumu. 

No 3 pieņemtajiem lēmumiem par atļaujas sniegšanu nopratināt personu, kura 

veic speciālās izmeklēšanas darbības pieteikumi ir noraidīti 100% gadījumu. 

No 3 pieņemtajiem lēmumiem, izskatot sūdzības izmeklēšanas tiesnesim attiecībā 

uz noslēpumu neatklāšanas neattaisnotu pārkāpšanu pieteikumi ir apmierināti 100% 

gadījumu. 



 

54 

 

Tiesu statistikas analīze 2010/2009 

Attēlā Nr. 26 ir sniegta informācija par visu veidu izmeklēšanas tiesnešiem 

iesniegto atļauju, pieteikumu un ierosinājumu izskatīšanas rezultātiem 2010.gadā. 

Attēls Nr. 26 

 

6.4. Citi pārsūdzētie vai noprotestētie izmeklēšanas tiesnešu pirmstiesas procesā 
pieņemtie procesuālie lēmumi 

2010.gadā ir saņemti 20 un izskatīti 16 pārsūdzēti vai noprotestēti lēmumi par 

izmeklēšanas tiesnešu pirmstiesas procesā pieņemtajiem procesuālajiem lēmumiem, 

izņemot procesuālo piespiedu līdzekļu vai procesuālo sankciju piemērošanu, 

izmeklēšanas darbību vai speciālo izmeklēšanas darbību veikšanu.  

2010.gadā no visiem lēmumu veidiem par izmeklēšanas tiesnešu atļauju 

sniegšanu ir saņemti pārsūdzēti vai noprotestēti 3 veidu lēmumi:  

1) 16 lēmumi ir saņemti par aresta uzlikšanu mantai; 

2) 3 lēmumi ir saņemti par kredītiestādes rīcībā esošu neizpaužamu ziņu 

pieprasīšanu; 

3) 1 lēmums ir saņemts par pirmstiesas procesa termiņa pagarinājumu. 

2010.gadā ir izskatīti 14 lēmumi par aresta uzlikšanu mantai. No tiem 13 

lēmumi ir atstāti bez grozījumiem, bet 1 lēmums ir atcelts. 

Par kredītiestādes rīcībā esošu neizpaužamu ziņu pieprasīšanu Daugavpils tiesā 

ir izskatīts 1 pārsūdzētais lēmums un tas ir atcelts.  

Par par pirmstiesas procesa termiņa pagarinājumu Valmieras rajona tiesā ir 

izskatīts 1 pārsūdzētais lēmums un tas ir atstāts bez grozījumiem. 

 Kā redzams, grafikā, šādi lēmumi ir pieņemti tikai 4 rajona (pilsētas) tiesās. 

Attēls Nr. 27 
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Attēlā Nr. 27 attēloti izskatīto pārsūdzēto vai noprotestēto izmeklēšanas tiesnešu 

pirmstiesas procesā pieņemto lēmumu skaits par aresta uzlikšanu mantai par sadalījumā 

pa tiesām 2010.gadā. 

6.5. Lēmumi par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem 
(ārpus tiesvedības procesa) 

6.5.1. Pirmajā instancē pieņemtie lēmumi par audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļu piemērošanu bērniem 

2010.gadā pirmās instances tiesās ir pieņemti 268 lēmumi par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem (ārpus tiesvedības procesa). Salīdzinot ar 

2009.gadu, pieņemto lēmumu skaits ir samazinājies par 90 lēmumiem jeb 25%. 

2010.gadā par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem ir 

pieņemti 240 lēmumi, 13 lietas ir nosūtītas pēc piekritības vai pievienotas citai lietai, 9 

materiāli ir nosūtīti prokuroram pārbaudes veikšanai un 6 lietas ir izbeigtas. 

Attēlā Nr. 28 attēlota informācija par bērniem piemēroto audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu veidiem. 

Attēls Nr. 28 

 
 

16.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā parādīts katrā rajona (pilsētas) tiesā 

pieņemtais lēmumu skaits par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 

bērniem ārpus tiesvedības procesa. 

Vidēji vienā rajona (pilsētas) tiesā 2010.gadā ir pieņemti 8 lēmumi par 

audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem ārpus tiesvedības procesa. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 3 lēmumiem jeb 27% mazāk. 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, pieņemto lēmumu skaits par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu ārpus tiesvedības procesa ir samazinājies 16 tiesās jeb 

47% no visām rajona (pilsētas) tiesām, palielinājies 13 tiesās (38%) un saglabājies 

iepriekšējā līmenī 5 tiesās (15%). 

 Salīdzinot ar 2009.gadu, pieņemto lēmumu skaits par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu ārpus tiesvedības procesa visvairāk ir palielinājies 

sekojošās tiesās: 

1) Ludzas rajona tiesā – par 9 lēmumiem jeb 300%; 

2) Valkas rajona tiesā un Talsu rajona tiesā – abās par 7 lēmumiem jeb attiecīgi 

175% un 33%; 
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3) Jūrmalas pilsētas tiesā un Ventspils tiesā – abās par 5 lēmumiem jeb attiecīgi 

167% un 50%. 

Salīdzinot ar 2009.gadu, pieņemto lēmumu skaits par audzinoša rakstura piespiedu 

līdzekļu piemērošanu ārpus tiesvedības procesa visvairāk ir samazinājies sekojošās 

tiesās: 

1) Valmieras rajona tiesā – par 22 lēmumiem jeb 54%; 

2) Cēsu rajona tiesā par 21 lēmumu jeb 55%; 

3) Saldus rajona tiesā par 14 lēmumiem jeb 67%; 

4) Liepājas tiesā un Dobeles rajona tiesā – abās par 11 lēmumiem jeb attiecīgi 79% 

un 55%. 

6.5.2. Pārsūdzēti vai noprotestēti lēmumi par audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļu piemērošanu bērniem (ārpus tiesvedības procesa) 

2010.gadā apgabaltiesās ir saņemts 1 pārsūdzēts lēmums par audzinoša rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem (ārpus tiesvedības procesa). Šis Ludzas rajona 

tiesā pirmajā instancē pieņemtais lēmums ir atstāts bez izskatīšanas. 

6.6. Lēmumi par medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu  

2010.gadā pirmās instances tiesās ir pieņemti 95 lēmumi par medicīniska 

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu (ārpus tiesvedības procesa). Salīdzinot ar 

2009.gadu, pieņemto lēmumu skaits ir samazinājies par 7 lēmumiem jeb 7%. 

2010.gadā ir pieņemti 6 lēmumi par medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu 

piemērošanu nepilngadīgajiem. No tiem 5 lēmumi ir pieņemti par medicīniska rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu, bet 1 lēmums – par medicīniska rakstura piespiedu 

līdzekļu atcelšanu nepilngadīgajiem. 

No pirmās instances tiesās pieņemtajiem lēmumiem par medicīniska rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu 12 lēmumi jeb 13% ir pieņemti apgabaltiesās, bet 83 

lēmumi jeb 87% - rajona (pilsētas) tiesās. 

No apgabaltiesās pieņemtajiem 12 lēmumiem, 7 lēmumi ir pieņemti Rīgas 

apgabaltiesā, 4 lēmumi – Zemgales apgabaltiesā un 1 lēmums – Vidzemes apgabaltiesā. 

2010.gadā vidēji gan apgabaltiesās, gan rajona (pilsētas) tiesās ir pieņemti 2,4 

lēmumi par medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu ārpus tiesvedības 

procesa.  

17.pielikumā ir grafiski dilstošā secībā parādīts katrā rajona (pilsētas) tiesā 

pieņemtais lēmumu skaits par medicīniska rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu. 

Kā redzams 17.pielikumā, visvairāk – 7 lēmumi ir pieņemti Rīgas rajona tiesā 

un Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesā. Neviens lēmums par medicīniska 

rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu 2010.gadā nav pieņemts 6 tiesās. Tās ir 

Alūksnes rajona tiesa, Balvu rajona tiesa, Krāslavas rajona tiesa, Limbažu rajona tiesa, 

Ogres rajona tiesa un Rēzeknes tiesa. 

Attēlā Nr. 29 attēloti lēmumu pieņemšanas rezultāti par medicīniska rakstura 

piespiedu līdzekļu piemērošanu ārpus tiesvedības procesa 2010.gadā.  
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Secinājumi 

Tiesu statistikas datu analīze sniedz detalizētu priekšstatu par izmaiņām kopējā 

tiesu darba apjomā, tiesu noslogotībā, lietu izskatīšanas ilgumā un tiesu nolēmumu 

stabilitātē, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Turklāt, statistikas datu analīze sniedz 

ieskatu par būtiskākajām izmaiņām atsevišķu kategoriju tiesās saņemto lietu skaitā.  

Tiesu statistika kopumā liecina, ka ir pieaudzis apelācijas instancē apgabaltiesā 

saņemto un izskatīto lietu skaits apelācijas instancē gan apgabaltiesās, gan apgabaltiesās 

un tiesvedību ilgumu ir izdevies saglabāt pieņemamā līmenī.  

Pašreizējā situācija, kad pārskata periodā ir pieaudzis apelācijas instancē 

iesniegto sūdzību (protestu) skaits (civillietās – par 12%, bet administratīvajās lietās – 

par 9%), lai gan pirmās instances nolēmumu stabilitāte praktiski nav izmainījusies, 

liecina par sabiedrības aktivitātes palielināšanos. 

2010.gadā Administratīvās rajona tiesas tiesu namos ir izskatītas 4333 lietas. 

Šis izskatīto lietu skaits ir lielākais Administratīvās rajona tiesas darbības vēsturē kopš 

2004.gada. 

Tiesu darba produktivitāte, aprēķinot pēc pabeigto lietu skaita vienam 

tiesnesim mēnesī, ir uzlabojusies sekojošās tiesu grupās: 

1. Apgabaltiesās apelācijas instancē civillietu izskatīšanā par 13%; 

2. Administratīvajā rajona tiesā par 12%; 

3. Administratīvajā apgabaltiesā : 

a) pirmajā instancē – par 50% ; 

b) apelācijas instancē - par 6%; 

Pirmajā instancē vienam tiesnesim mēnesī saņemto lietu un materiālu skaita 

analīze norāda, ka tiesu noslogotība civillietu, krimināllietu un administratīvo 

pārkāpumu lietu izskatīšanā ir samazinājusies. Tomēr jāatzīmē, ka 2010.gadā ir 

palielinājusies izskatāmo lietu sarežģītība.  

Par civillietu sarežģītības palielināšanos liecina gan apgabaltiesās pirmajā 

instancē vienam tiesnesim mēnesī vidējā saņemto civillieta skaita palielināšanās par 

77%, gan atsevišķu darbietilpīgāku kategoriju civillietu īpatsvara palielināšanās kopējā 

civillietu skaitā. 

Par krimināllietu sarežģītības palielināšanos liecina izskatīto lietu skaita 

palielināšanās, kurās ir vairāk nekā viena apsūdzētā persona. No rajona (pilsētas) tiesās 

izskatītajām krimināllietām, līdzīgi kā no apgabaltiesās pirmajā instancē izskatītajām, ar 
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vairākām apsūdzētajām personām, ir izskatīts par 60% vairāk krimināllietu nekā 

iepriekšējā gadā.  

Strauji pieaudzis izskatīto sodu izpildes lietu skaits rajona (pilsētas), 2010.gadā 

tiesās izskatītas 2814 sodu izpildes lietas. Salīdzinot ar 2009.gadu, tas ir par 1371 lietu 

jeb 95% vairāk. 

Analizējot tiesvedību ilgumu, statistikas dati kopumā ir pozitīvi. Vidējais 

svērtais lietu izskatīšanas ilgums vispārējās jurisdikcijas tiesās abās instancēs gan 

krimināllietu, gan civillietu izskatīšanā ir saglabājies aptuveni iepriekšējā gada līmenī.  

Kā pozitīva tendence tiesu darbā, ir atzīmējama vidējā svērtā lietu izskatīšanas 

ilguma samazināšanās Administratīvajā apgabaltiesā apelācijas instancē par 16%.  

Savukārt diemžēl jāatzīst, ka Administratīvajā rajona tiesā vidējā svērtā lietu 

izskatīšanas ilguma palielināšanās par 63%, neraugoties uz tiesu darba produktivitātes 

uzlabošanos kopunā, ir saistīta gan ārējiem faktoriem, kā, piemēram, saņemto lietu 

skaita palielināšanos un izmaiņām lietu piekritībā, gan ar nepietiekošu tiesas kapacitāti 

neizskatīto lietu uzkrājuma izskatīšanā.  

 

Sagatavots: 2011.gada 7.jūnijā pēc Tiesu informatīvās sistēmas datiem 

Sagatavoja: 

Tiesu administrācijas Tiesu un zemesgrāmatu departamenta Tiesu informācijas sistēmas 

nodaļas statistiķi I.Degle, N.Bertmanis un K.Langins. 
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Saņemto krimināllietu skaits vienam tiesnesim mēnesī vidēji ir 0,7 lietas. 

Saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī vidēji ir 9,9 lietas. 

 

 

 

 

 

 

 



 

70 

 

Tiesu statistikas analīze 2010/2009 

 
Izskatīto krimināllietu skaits apgabaltiesās kopā ir 422 lietas. 

Izskatīto civillietu skaits apgabaltiesās kopā ir 5470 lietas. 
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Saņemto krimināllietu skaits vienam tiesnesim mēnesī vidēji ir 3,4 lietas. 

Saņemto civillietu skaits vienam tiesnesim mēnesī vidēji ir 8,4 lietas. 

 

 



 

72 

 

Tiesu statistikas analīze 2010/2009 

 
 

Izskatīto krimināllietu skaits apgabaltiesās kopā ir 1789 lietas. 

Izskatīto civillietu skaits apgabaltiesās kopā ir 4490 lietas. 
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